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„Dėkoju už progą pasveikinti 
gerbiamus Lietuvos parlamento 
narius Australijos lietuvių vardu. Aš 
atvažiavau j Lietuvą kitais reikalais: 
atvežti tam tikrąpagalbą, konkrečiai 
medicinišką pagalbą Kauno 
Raudonojo Kryžiaus ligoninei ir 
Sveikatos Apsaugos Ministerijai 
vaistų. Kartu norėjau ištirti, ar ta 
pagalba yra tikrai teisingai 
paskirstoma, ar ta pagalba pakeliui 
neužkliūva kur nors vietoj pasiekti 
Lietuvą, kas šiais laikais padaryti 
nėra lengva. Ir norėjau susipažinti, 
o paskiau supažindinti mūsų išeiviją 
Australijoj ir kitur su tikra Lietuvos 
padėtim. Tam turėjau važiuoti per 
Vakarų ir Rytų Vokietiją - keliu, 
kuris yra brangesnis - kad nebūtų 
kliudymų įvežti ultrasound 
diagnozės aparatūrą, kuri gal ėtų būti 
sulaikyta arba sugadinta laike 
neatsargaus transporto.

Dabar norėjau dar, apart 
sveikinimų, šiek tiek pranešti apie 
mūsų bendruomenę Australijoj, 
kuri yra neskaitlinga: esame likę tik 
apie 4000 lietuvių iš 10000 atvykusių 
1947-50 metais į šią šalį. Bet tai yra 
gana aktyvi bendruomenė, vieninga 
jos siekime ir pasiryžusi padėti 
Lietuvai, aišku, pagal išgales. Tokia 
maža grupė negali suaukoti 
milijoninių sumų. Vis tik, jei 
Australijos Lietuvių Bendruomenė 
per keletą mėnesių sugebėjo 
suaukoti virš šimto tūkstančių 
dolerių, pagal skaičių, SAmerikos ir 
Kanados Lietuvių Bendruomenės, 
kurios yra žymiai didesnės, galėtų 
paimti pavyzdį iš Australijos 
lietuvių, ir, vietoj gražių patarimų, 
daugiau padėti mūsų kraštui.

Kas link išeivių, parlamento 
nariai, vyriausybė ir tauta bendrai 
turėtumėt būti santūrus juos sutikę. 
Deja, yra nemažai išeivių, kurie 
mėgsta gražiai pakalbėti, mėgsta, 
kad jų pavardė ir fotografijos 
pasirodytų krašto spaudoj, bet kurie 
gal būt neturi sugebėkime, nei noro 
tikrai prisidėti prie šalies paramos. 
Bet yra tarp jų ir aukštai 
specializuotų kilnių išeivių, kurie 
tikrai galėtų padėti ir, kiek girdėjau, 
tai daro. Už tat verta būti šiek tiek 
atsargiem, kol žinosit, su kuo tikrai 
turite reikalą.

Grįžtant prie Lietuvos, kurios 
nemačiau visus 50 metų, turiu jums 
objektyviai pranešti, kad ją radau 
geresniam stovyj negu buvau 
galvojęs. Lietuva taip, turi išardytus 
sodžius, turi pakirstą ekonomiją, bet 
turi ir gerų pusių: gerą kelių sistemą, 
turi elektrifikaciją. Tai du faktoriai, 
kurie yra ir bus labai reikšmingi 
tolimesniam krašto progresui. Dideli 

valstybiniai ūkiai yra faktas, su 
kuriuo atrodo reiktų skaitytis. Jų, 
atrodo, negalima būtų iš karto 
išardyti nepakenkus Lietuvos 
ekonomijai. Gal būt reformos turės 
būti labai apgalvotos ir atsargios. 
Pirma pakelti produkcijąir pagerinti 
produktų kokybę, ir tik palaipsniui 
eiti prie demokratinės laisvos rinkos 
sistemos atstatymo. Gal būt Lietuvai 
šiandien nebūtų praktiška grįžti prie 
buvusios atskirų sodybų sistemos 
bent šiuo momentu, nes nebūtų tam 
nei žmonių nei ekonominių 
galimybių.

Lietuvą, kurią aš vėl pamačiau, 
yra nuostabiai graži šalis, palyginus 
ją su kitais Europos ir kitų žemynų 
kraštais, o Vilnius ypatingai yra 
turtingas architektūra ir istoriniais 
paminklais. Tas, atrodo, galėtų būti 
išnaudojama turizui, jei būtų truputį 
pagerintos turizmui sąlygos. Pirmas 
įspūdis: trūksta tinkamo pastato 
Vilniaus oro uoste. Gal lėktuvų 
keliai turėtų būti pailginti, kad leistų 
nusileisti laisvojo pasaulio 
didesniem lėktuvam. Reiktų 
turizmo organizacijos: iliustruotos 
informacijos, grupių vadovų, kurie 
sutiktų svečius ir aprodytų Vilnių, 
Palangą, Kuršių Nėringą, 
Druskininkus, Merkinę ir kitas 
įdomias vietoves. Lietuva turistiniu 
atžvilgiu nėra eksplotuota palyginus 
su Vakaru Europa, į kurią turistam 
jau pabodo važinėti. Lietuva būtų 
naujas dalykas, galįs būti jiems 
įdomus.

Susipažinau ir su Lietuvos 
žmonėm. Ne vien su valstybės 
vyrais: buvusiais ir dabartiniais, bet 
ir su darbininkais ir senutėm našlėm 
gyvenančiom baigiančiose griūti 
lūšnose. Susidarė įspūdis, kad tiek 
darbo ir valdžios žmonės, tiek 
politikai, visi nori atgavimo tikros 
krašto laisvės. Kaž kaip kyla, man 
asmeniškai, po trijų savaičių studijų, 
abejonė, dėl ko yra lyg tai tam tikri 
nesklandumai tarp parlamento ir 
vyriausybės (ministerių kabineto). 
Tiesa sakant, negavau aiškaus 
atsakymo nei iš vienos nei iš kitos 
pusės. Aš buvau susitikęs su jūsų 
pirmininku p. Landsbergiu ir taip 
pat su Kazimiera Prunskiene ir su 
kitais kabineto nariais, buvau su 
buvusiu už.r. Ministerių p. Urbšiu, 
Kardinolu ir kitais. Jei kas 
paklaustų manęs, kokia yra tikroji 
nesutarimų priežastis - neturėčiau 
atsakymo.

Norėčiau atkreipti gerbiamų 
parlamento narių dėmesį, kad šitas 
nesutarimas, kuris gali būti 
neesminis, gali pakenkti labai 
Lietuvos reikalui. Ir pasakysiu 
kodėl. Vienas dalykas, valdžios 

prestižas, o kartu ir parlamento dėl 
to krinta tautos akyse, kaip girdėjau 
iš paprastų žmonių. Bet čia tai 
Lietuvos vidaus reikalas. Daug 
pavojingiau yra, kad tiem, kuriem 
rūpi, kad Lietuva neitų 
nepriklausomybės keliu, šita padėtis 
sukelia vilčių, tikiu, nepagrįstų kad 
šita nesantaika gali privesti prie 
bendro tautos nesutarimo, irTarybų 
Sąjungai atpultų iš viso reikalas 
derėtis su Lietuva, kad jai geriau 
palaukti, kol lietuviai iš viso susipeš 
tarp savęs. Čia mano asmeniška 
nuomonė. Visgi tai galimybė.

Dar viena neigiama pusė, tai kad 
užsienio ambasados, kiek žinau ir 
esu gerai informuotas, turi savo 
stebėtojus jų ambasadose, kurie 
nuolat informuoja jų vyriausybes 
apie padėtį Pabaltyje, ypač Lietuvoj. 
Jeigu tos informacijos duotų toms 
vyriausybėm įspūdį, kad čia 
Lietuvoj yra nesutarimas dėl bendro 
siekimo, užsieno vyriausybės, 
kurios ir šiaip delsia paremti 
Lietuvą, galėtų pradėti galvoti, ar iš 
tikrųjų jom verta rimtai galvoti apie 
paramą mums. Dovanokit už šitą 
pastabą. Tarp kita ko, ji yra, kad 
parlamento ir vyriausybės nariai 
pagalvotų apie galimas minėto 
nevisai pagrįsto nesklandumo 
pasėkmes. Dar kartą dėkoju už šitą 
progą pasisakyti ir linkiu 
parlamentui ir vyriausybei 
australiečių lietuvių vardu kuo 
didesnės sėkmės mūsų bendram 
siekime. Dėkui.

Lietuvos dainą šventės atidarymas 1990.VII.6 prie Aukščiausiosios tarybos 
rūmą Vilniuje Nuotr. Ig. Burneikos

Ukrainiečių 
jaunimas

Šventasis Tėvas laišku 
pasveikino ukrainiečių katalikų 
jaunimą šiomis dienomis Lvove 
dalyvaujantį pirmame po beveik 
šešiasdešimt metų sąskrydyje, 
šūkiu: Atverikime duris Kristui, 
atverkime žmonių širdžių, visos 
žmonių bendruomenės, ypač gi 
jaunimo duris! Popiežiaus 
sveikinimas buvo perskaitytas per 
svarbiausiąjį sąskrydžio renginį - 
iškilmingas pamaldas Lvovo 
stadijone, rugsėjo aštuntąją.

Šventasis Tėvas apgailestauja, 
kad šiomis dienomis negalėjo 
asmeniškai būti su ukrainiečių 
jaunimu, bet pažymi, kad širdimi ir 
jausmais yra tarp sąskrydžio 
dalyvių.

Šiandien, rašo laiške Popiežius, 
mes visi drauge garbiname Visagalį 
Dievą ir Jam dėkojame už malonę, 
kuri duoda galimybę su nauja 
viltimi pradėti krikščionybės 
Ukrainoje antrąjį tūkstantmetį. 
Meldžiame Dievą, kad suteiktą 
išminties ir jėgų prieš tūkstantį 
metų gautąją Krikštodovaną pilnai 
ir vientisai perteikti naujom kartom. 
Priminęs, kad paskutinis 
ukrainiečių katalikų jaunimo 
sąskrydis įvyko 1933-iais metais ir 
kad jaunimą tuomet laimino Dievo 
Tarnas metropolitas Septickis, taip 
pat priminęs Ukrainos Bažnyčios ir 
tautos per pastarąjį 
penkiasdešimtmetį nueitą Kryžiaus 
kelią, Popiežius laiške rašo, kad 
dabar Ukrainos jaunimas gali su 
džiaugsmu giedoti Viešpačiui.

Po 57-nerių metų ukrainiečių 
jaunimo uždaviniai nepasikeitė: 
Viską atnaujinti Kristuje, kad 
įsigalėtų Kristaus taika ir Karalystė, 
kad Ukraina visuomet nuosekliai 
vykdytų per Krikštą prisiimtus 
įsipareigojimus. Būkite ištikimi 
Kristui! Kvietė Popiežius Ukrainos 
jaunimą. Būti ištikimais Kristui 
reiškia sąžiningai atlikti krikščionio 
pareigas, reiškia mylėti Dievą ir 
artimą, būti skaisčiais ir vengti 
nuodėmės, mylėti Motiną Bažnyčią, 
jos klausyti ir gyventi pagal jos 
skelbiamą mokslą. Popiežius 
reiškia viltį, kad ukrainiečių 
jaunimo sąskrydis padės nustatyti 
gaires jaunimo gyvenimui ir veiklai 
dabartiniu metu ir ateityje.
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Paminklas stovi. Bet kam?
Vokiečių okupacijos metais 

pietinio Vilniaus krašto 
gyventojams padaugėjo rūpesčių. 
Siame krašte ir prie lenkų, ir prie 
rusų valdžios buvo tik pradines 
mokyklos. Pelesos mokytojas 
Valentinas Krečius kasmet prieš 
rugsėjo pirmąją, susodinęs 
mokyklinio amžiaus vaikus j 
vežimą, išveždavo mokytis į 
Lietuvą. Taip ir aš 1941m. 
atsidūriau Vytauto Didžiojo 
gimnazijoje. Į tėviškę atvykdavau 
per atostogas padėti namiškiams, o 
irkuklauspaviržioparsivešti. Mūsų 
vienkiemis stovėjo Dubinių kaimo 
pakrašty, ant kalvelės. Pažvelgęs j 
pietus ar į vakarus, kaip ant delno 
regėjai Pelesą, o už jos - Gudijos 
apylinkės.

Vieną 1943 metų dieną, 
lankydamasis tėviškėj, pamačiau, 
kaip nuo Gudų pusės atslenka gal 
keli tūkstančiai ginkluottĮ kareivių. 
Greit sužinojau - tai Armija 
Krajova. Mes, jaunieji, suskubom iš 
kaimo pabėgti - pasislėpėm pelkėse 
ir krūmuose. Atėjūnų būriai 
pasklido po kaimus. Greit 
Skireikuose ir už Slabados 
suliepsnojo Leskauškų, Zaposnikų 
sodybos.

Pagrindinės Armijos Krajovos 
jėgos patraukė Rudnios girion, o 
kaimuose likę kareiviai išsiskirstė 
po pirkias, tad pavakary grįžom 
namo. Tėvai ir kaimynai pasakojo, 
jog ateiviai tuoj pradėjo 
šeimininkauti sodybose: surinko 
visus suaugusius vyrus, išrikiavo ir 
pareikalavo lašinių, sviesto, 
kiaušinių, duonos... ir ginklų(mat 
įtarė, kad kaimiečiai bus prisirinkę 
šaudmenų iš netoliese buvusio 
mūšio lauko). Pelkėse mes 
slėpėmės kartu su Jonu 
Markelevičium. Jonas, grįžęs namo, 
rado tėvą nušautą - lenkai reikalavę 
iš jo šautuvo, o senasis 
Markelevičius neturėjęs. Nušovė jį 
vietoj, kad kitus įbaugintų, kad 
parodytų, jog Armija Krajova - 
valdžia.

Krašte prasidėjo dviguba 
okupacija. Vokiečiai, įsitaisę 
Rodunėje, spaudė su prievolėmis. 
Armija Krajova su fašistine valdžia 
ne tik nekonfliktavo, bet netgi 
taikiai bendradarbiavo: abiejų 
armijų kareiviai bičiuliavosi, 
vokiečiai toleravo Armijos Krajovos 
uždėtą sodiečiams duoklę. AK 
daliniai apsistojo Rūdnios girioj. 
Kareiviai nuolatos versdavo 
sodiečius vežti iki Girkių iš kaimų 
pagrobtus maisto produktus, 
pašarinius grūdus ir kt. Matyt, 
toliau gėrybes į savo bazes 
gabendavo patys, nes vežėjus 
paleisdavo namo. Po kurio laiko 
kaiman grąžindavo ir arklius, matyt, 
kad būtų kuo vežti kitą kartą. 
Hitlerininkų padedami, krajoviečiai 
žiauriai nusiaubė Pelesą. Kaip 
vėliau paaiškėjo, AK sumelavo 
Lydoje esantiems fašistams, jog 
Pelesos kaime bazuojasi tarybiniai
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partizanai. Tą siaubo dieną virš 
Pelesos pasirodė fašistų lėktuvas. 
Pasigirdo kulkosvaidžio kalenimas, 
ant namų, bažnyčios pažiro šoviniai, 
fugasinės bombos. Kaimas 
suliepsnojo. Prasidėjo aimanos ir 
dejonės. Nespėjom atsitokėti, o 
lėktuvas vėl atskrido, vėl pikiravo.

Tai buvo tik Armijos Krajovos 
piktadarybių pradžia .. Ginkluoti 
AK kareiviai „kontroliavo“ kaimus 
dieną naktį, ne tik skelbdami savo 
„lozungus“, bet ir atimdami visa, kas 
po ranka pakliuvo, žiauriai 
susidorodami su kiekvienu, kuo 
nors neįtikusiu. Kartą vidurnaktį 
AK budeliai ėmė belstis į mūsų 
pirkaitės langus. Tėvui įsakė išeiti 
laukan ir išsivesti sūnų. Aš šokau 
ant aukšto, tad tėvas išsivedė 
jaunesnįjį mano brolį 
keturiolikmetį Vladą. Išgirdau, kaip 
budelis įsakė jiems gultis ant žemės, 
pasigirdo smūgiai ir riksmas. 
Prislinkęs arčiau pastogės, 
pamačiau - budelis juos daužė per 
nugarą, per kojas. Mušė tol, kol jie 
neteko amo. Atlikęs juodą darbą, 
AK „kareivis“ iš tvarto išsivedė arklį 
ir nujojo.

1944 m. pavasarį Armija Krajova 
ėmė ruoštis žygin į Vilnių. 
Kiekvienam kiemui buvo nurodyta, 
ką iš jo „mobilizuos“. Tėvui 
pranešė, jog paims mūsų arklį ir 
vežimą. Valstiečiui arklys - visas 
turtas. Tad naktį tėvas paliepė man 
joti ir pasislėpti. Bet rytą matau - 
tėvas ateina. Nusivedė arklį namo, 
pasikinkė ir išvažiavo. Vėliau 
motina pasakojo, jog į namus atėjo 
kareivis, įbedė tėvui šautuvą 
įnugarą ir liepė vesti ten, kur 
paslėtas arklys. Gyvybė brangesnė 
už arklį- tėvas pažadėjo atiduoti ir 
gyvulį, ir vežimą ...

Mano pusbrolis Kazys 1940m. 
buvo paskirtas apylinkės 
pirmininku. AK tuoj susidomėjo, 
kur jis dingo. Tėvas sūnaus 
neišdavė, nors „akovcai“ jį ne kartą 
žiauriai mušė šampalais. Iš senuko 
kareiviai atėmė viską, ką galėjo. O 
kartą jį net nulaido į šulinį ir ten 
laikė. Sargybiniai nuolat sekė, kas 
ateina į vienkiemį, tikėdamiesi 
sučiupti Kazį. Kartą ir mane du 
„akovcai“, iš už daržinės išlindę, 
įrėmę šautuvą į nugarą, iškratė. 
Kazio jie taip ir nerado - tuo metu 
jis mokytojavo lietuviškoje 
Beniakainių mokykloje. Buvau pas 
jį pranešti, jog mirė motina. Kazys 
laidotuvėse nedalyvavo, žinojo: jei 
pasirodys kaime, „akovcai“ 
sušaudys.

Šovinių ir ginklų Armijos 
Krajovos kareiviai reikalavo net iš 
70-mečio Motiejaus Nasolio, mat jis 
buvo kariavęs rusų-japonų kare. 
Matyt, kaimiečių akivaizdoj 
susidrovėję dėl savo beširdiškumo, 
nusivedė senuką miškan ir 
paklupdę tyčiojosi, mušė, 
grasindami sušaudyti.

„Akovcai“ teigė, jog Dubinių, 
Pelesos ir kitų kaimų gyventojų 
didžiausia kaltė ta, kad jie - 
lietuviai. Savo egzekucijas jie 
dažniausiai vykdydavo naktimis. 
Pasivaišinę ir pasiėmę turto, 
liepdavo šeimininkui gultis ant 
suolo arba patys jį pobalkiu 
pakabindavo aukštyn kojom ir su 
šampalu tvatindavo per nugarą, per 
kojas, kol pavargdavo. O štai pas 
Joną Baužį atėjusiems vidurnakčio 
svečiams pasirodė, kad delsiama 
atidaryti, todėl paleido šūvių seriją. 
Kulka pervėrė Juzės, Baužio 
dukters, koją. Mergaitė liko gyva, 
bet visam gyvenimui luoša.

Armijai Krajovai nebuvo nieko 
šventa. Štai vienas „akovcas“ atėmė 
iš Pelesos klebonijos arklį bei 
brikelį, nuvažiavo į Gudų kaimą ir 
iškeitė į ... degtinę.

„Lietuva turi būti išbraukta iš 
žemėlapio“, - skelbė Armijos 
Krajovos eiliniai ir vadai. Buvo 
skaudu tai girdėti, bet dar skaudžiau 
buvo kęsti nepelnytą skriaudą-juk 
žinojom, kad sumušus vokiečiams 
lenkų armiją, tūkstančiai jos 
kareivių ir karininkų rado 
prieglobstį Lietuvoje.

1944 m. birželio pabaigoje, liepos 
pradžioje vieškeliu pro Dubintus ir 
Pelesą Armija Krajova, kovingai 
nusiteikusi, su šauksmais ir 
dainomis, patraukė Vilniaus link. 
Tuo pačiu vieškeliu „adovcai“ grįžo 
... nuginkluoti. Dabar Dubinių ir 
Pelesos kaimų žmonių jie prašė jau 
nebe degtinės, lašinių, o tik 
duonos ...

Nustebino žinia, kad Vilniaus 
rajone pastatytas paminklas Armijai 
Krajovai. Ar nebūtų teisingiau 
pastatyti paminklą nekaltoms 
aukoms - Armijos Krajovos 
nužudytiems Vilniaus krašto 
žmonėms?

Sovietų angliakasiai nori atgauti 
savo pinigus. 1985m. Anglijos 
angliakasiai streikavo ir labai 
vargingai gyveno. Sovietų ir 
satelitinių kraštų angliakasiai 
surinko apie 3 milijonus svarų ir 
juos pasiuntė Anglijos angliakasių 
vargstančioms šeimoms paremti. 
Bet suaukoti pinigai tų šeimų 
nepasiekė. Sovietų darbininkų 
demokratinio judėjimo vadas Sergej 
Kazlov būdamas Anglijoje 
pareikalavo, kad tie pinigai būtų 
grąžinti, nes jie dabar reikalingi 
Sovietų Sąjungos angliakasiams.

Sovietų Sąjungos AT-ba didele 
balsų dauguma priėmė ekonominės 
reformos projektą pagal kurį per 
maždaug pusantrų metų S.Sąjungos 
numatoma įvesti rinkos ekonomiką. 
Už ekonominės reformos projektą 
balsavo 323 deputatai, prieš - 11 
deputatų, 56-i susilaikė nuo 
balsavimo. Apžvalgininkai ir 
ekonominių problemų specialistai 
Vakaruose abejoja, kad S. Sąjungai 
pasiseks per pusantrų metų pereiti 
iš kolektivizuotos ūkinės sistemos j 
rinkos ekonomiką, bet sako, kad 
sovietinei vyriausybei nebuvo kitos 
išeities kaip bandyti pravesti 
ekonominę reformą, nes dabartinės 
ūkinės sistemos rėmuose 
neįmanoma įveikti ekonominės 
krizės.

Published by Dr. Pranas Dauknys 
18 Henry St., Kensington 3031 
President of the Lithuanian 
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ĮVYKIAI
Eterio piratai. Jau keletą 

mėnesių Lituvoje veikia nelegali 
radio stotis, pasivadinusi „Tarybų 
Lietuva“, kuri transliuoja LKP-TSKP 
(Maskvai paklusnių komunistų) 
propagandą. Transliuojama lituvių, 
rusų ir lenkų kalbomis. Kurstoma 
neapykanta tarp Lietuvoje 
gyvenančių tautų. Piratiškai veikiąs 
siųstuvas yra Vilniaus rajone, sovietų 
armijos dalinyje, greta Šilėnų kaimo. 
Susidaro įspūdis, kad Respublikos 
valdžia yra bejėgė sustabdyti tą 
priešišką Lietuvai propagandą.

Malonūs svečiai. Rugsėjo 3-4 
dienomis Lietuvoje lankėsi Suomijos 
gen. konsulas Leningrade Markus 
Lyra. Jį priėmė AT pirmininkas 
Vlandsbergis ir jo pavaduotojai 
B.Kuzmickas ir C. Stankevičius. 
Svečias taip pat kalbėjosi su min. 
pirmininke K-Prunskeinė, užsienių 
reikalų ministru A.Saudargu bei 
kitais pareigūnais.

Rugsėjo 4 dieną Vilniuje viešėjo 
Islandijos nepriklausomos partijos 
vadovas P.Palsonas ir šios partijos 
generalinis sekretorius 
K.Gunarsonas. Juos priėmė AT 
pirmininkas V.Landsbergis ir 
ministrė pirmininkė K.Prunskienė.

Atidaryta Policijos mokykla. 
Rugsėjo 1 dieną Vilniuje atidaryta 
pirmoji nacionalinė policijos aukštoji 
mokykla - Lietuvos policijos 
akademija. Mokslas tęsis penkerius 
metus. Šiais metais į pirmą kursą 
buvo priimti 508 jaunuoliai. 
Akademijos viršininkas Alvydas 
Pumputis pasakė, jog Lietuvai labai 
reikalingi profesionalūs policijos 
karininkai. Pagal planą, Lietuvai 
reikia 1200 policijos karininkų. Nuo 
ateinančių metų bus priimamos ir 
merginos. Akademijos dėstytojai 
prisiekė Lietuvai ir padarys viską, 
kad jų auklėtiniai taptų dorais 
policininkais. Akademijos 
atidaryme dalyvavo vyriausybės, 
aukštųjų mokyklų ir Saugumo bei 
Krašto apsaugos departamentų 
vadovai.

Misionierius su kryžiumi. 
Misionierius iš Paryžiaus Francis 
Dognonas per Estiją, Latviją ir 
Lietuvą jau antras mėnuo neša 
kryžių. Šia savo akcija jis nori 
atkreipti viso pasaulio dėmesį į trijų 
Baltijos respublikų siekimą 
nepriklausomybės. Lydimas dviejų 
estų studentų kasdien jis nueina 30- 
40 kilometrų, miestuose ir 
miesteliuose susitikinėja su 
žmonėmis.

Bosnijos ir Hercegovinos 
dvasininkija įsijungė į šiuo metu 
krašte vykstančią rinkiminę 
kampaniją. Vietos vyskupų 
konferencijos nutarimu, visi 
respublikos kunigai ir tikintieji yra 
raginami paremti ir rinkimuose 
balsuoti už tas partijas bei 
visuomenines organizacijas, kurios 
yra pasiryžusios puoselėti žmogaus 
asmens laisvę ir orumą, kurti taika ir 
brolybe pagrįstą politinį ir 
visuomenini krašto gyvenimą.

Tarptautinis religijų kongresas. 
Romoje vyksta tarptautinis religijų 
istorijos kongresas. Apie 500 
mokslininkų iš viso pasaulio 
nagrinėja didžiųjų pasaulio religijų: 
krikščionybės, budizmo, islamo ir 
judaizmo vaidmėnį kuriant dialogu, 
pagarba, taika ir meile 
besiremiančius tarpžmogiškuosius 
santykius pasaulyje. Kongresą 
surengė tarptautinė religijų istorijos 
studijų asocijacija.
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Tairpftauftmh
Stebėdamies, kodėl Vakarų 

pasaulis, kovo 11d. Lietuvai 
paskelbus nepriklausomybės 
atstatymą atsuko mums nugarą, 
turime iš arčiau pažvelgti, kokios 
nematomos jėgos valdo Ameriką, 
kur didelę įtaką turi prezidento ir 
ministerių oficialūs „patarėjai“.

Vienam lietuvių veikėjui 
pareiškus nuomonę, kad tie visi 
patarėjai yra kvaili, nes politikoje 
daro tiek daug klaidų, minėjime 
buvęs vienas senatorius pareiškė: 
„Jūs klystate. Jie nėra kvaili, nes 
visi jų patarimai ir nutarimai yra 
visada naudingi tik Maskvai. Jeigu 
jie būtų kvaili, tai retkarčiais jie 
padarytų nutarimų, kurie būtų 
naudingi ir Amerikai. Nuolatinis 
pastovumas, nėra kvailumo 
pažymys.“

Ieškodami priežasčių, kodėl 
Amerika atsisakė pripažinti mūsų 
nepriklausomybę, niekada 
negalvokime, kad čia Vašingtonas 
padarė klaidą. Ne, tai buvo 
padaryta sąmoningai, pagal planą, 
kurį pravedė Maskvos draugai ir tie, 
kurie neapkenčia pabaltiečių.

Prezidentas Bush ir daugumas jo 
ministerių yra šalininkai „Laisvosios 
Rinkos“, kuri nori apjungti visą 
pasaulį ir pamažu panaikinti mažas 
nacionalines valstybes, kurios 
trugdo biznieriams įsigalėti ir ten 
vadovauti tų tautų gyvenimui. Tai 
tarptautino socializmo pradininkai, 
kurie sako, kad Rusija turi eiti 
truputį į dešinę, o Amerika į kairę, 
kad abiem valstybėms susitikus kur 
nors viduryje jie galėtų įgyvendinti 
jų užplanuotą Tarptautinį 
Socializmą.

Šiais metais ponas Bush 
kalbėdamas Texas universitete 
pareiškė: „Mes siekiame Sovietų 
Sąjungos įsijungimo į tautų 
bendradarbiavimą. Galutinis mūsų 
tikslas yra pasveikinti Sovietų 
Sąjungą įsijungus į Pasaulinę 
Santarvę.“ Prezidentui pritardamas, 
Jungtinių Tautų forme, Gorbačiovas 
pasakė: „Tolimesnis pasaulio
progresas yra galimas tik per 
visuotiną žmonijos susitarimą, todėl 
mes einame pirmyn į naują 
Pasaulio Santarką.“

Nepripažinimas Pabaltijo tautų 
nepriklausomybės ir ekonominė 
parama Sovietų Rusijai yra pagal su 
Maskva sutartą generalinę liniją, 
kuriant naują Pasaulio Santvarką ir 
Europą pasidalinant į interesų 
sferas. Pasaulinio socializmo 
kūrėjai atsuko nugaras Estijai, 
Latvijai ir Lietuvai. Jie duoda 
bilijonus dolerių tyronams, kad 
išgelbėti komunistinę sovietų 
imperiją, nieko už tai negaudami, 
tik Gorbačiovo „geležinių dantų“ 
šypsena dėl jų naivumo.

Amerikos vyriausybės veiksmai 
rodo, kad jie Lietuvai niekada 
nepadės, nes jiems yra svarbiau 
išgelbėti Gorbačiovą jo 
nepasikeitusioje imperijoje, kur 
tebeveikia Sibire vergų sotivyklos, 
tebedirba visagalė K.G.B. ir sovietų 
ginklai dar vis siunčiami į 
Centralinę ir Pietų Ameriką 
komunistų partizanams bei Pilipinų 
raudoniesiems teroristams.

Gorbačiovas labai gudriai 
apgavo, arba geriau pasakius 
Amerikos liberalinė spauda ir 
televizija jam padėjo apgauti 
amerikiečius, pristatydami jį kaip 
besišypsanti „demokratą“, nes jis 
visus sovietų nusikaltimus prieš 
žmoniją suvertė ant Stalino, Berijos

Rašo Albinas Pocius

ir Brežnevo galvos, kaip tas senovės 
romėnų teisėjas Pilotas, 
nusiplaudamas savo irgi nešvarias 
rankas.

Amerikos įvairių tautybių 
biznieriai ir sovietų komisarai 
tautinių valstybių nemėgsta, nes ten 
į valdžios postus negali iškilti jų 
draugai, todėl reikia sunaikinti 
Krikščioniškąją Vakarų kultūrą bei 
moralę ir paruošti kelią j 
Tarptautinį Socialismą arba 
pasaulinę vergiją.

Gaila, bet daugumas žmonių to 
pasaulinio plano nesupranta ir 
kiekviena kvailystę priima 
norėdami pasirodyti, kad jie yra 
„modernus“ ir eina su laiko dvasia, 
nes mylėti Dievą ir savoTėvynę, jau 
pasidarė nebemodernu. Amerikos 
vyriausias teismas net pripažino, 
kad per demonstacijas sudeginti 
vėliavą, nėra nusikaltimas ir to 
niekšo negalima bausti, bet jeigu jis 
sudegintu kitos valstybės vėliavą, 
jau būtų rasinis nusikaltimas.

Australijoje prie sociealistinės 
valdžios bankai vienas po kito turi 
bilijonus nuostolių ir taupymo 
įstaigos bankrutuoja nusinešdamoas 
žmonių viso gyvenimo sutaupąs. 
Pensijos varžomos įvairiais „Assets

Disinformacija iš Vilniaus Krašto
Birželio pradžioje, su 

Gorbačiovo palaiminimu, 
Amerikoje lankėsi Vilniaus krašto 
lenkų veikėjas Jan Ciechanowicz. 
New Haven'o laikraštyje „The 
Advocate“ (1990.VI.7) apie jį 
išspausdintas straipsnis aiškiai rodo, 
kad pagrindinis jo kelionės tikslas 
buvo disinformacija. 1989m. 
išrinktas vienu Lietuvos atstovų į 
SSRS Aukščiausiąją Tarybą, 
Ciechanowicz pasigyrė esąs 
Gorbačiovo draugas ir su juo 
diskutavęs Lietuvos problemą. 
Lenkų veikėjas pasmerkė Lietuvos 
nepriklausomybės aktą kaip 
nerealistišką ir žalingą Sovietų 
Sąjungos demokratizavimui. Jis taip 
pat pagryrė prezidentą Bush‘ą už 
Gorbačiovo, o ne Lietuvos, rėmimą.

Žurnalistams ir Connectivut'o 
bei JAV Kongreso atstovams 
Ciechanowicz aiškino, kad lietuviai 
lenkus traktavo kaip „juoduosius 
Pietų Afrikoje.“ Lenkams buvo 
uždarytos geresnės gimanzijos, 
universitetai, nepriinami geriau 
apmokami drabai ir politianiai 
postai. Tik Gorbačiovui atėjus į 
valdžią lenkų padėtis pagerėjusi. 
Dabar lenkai teisėtai siekia savo 
nepriklausomybės ir todėl jis 
gegužės mėnesį įsteigė Lenkų 
žmogaus teisių partiją.

Vilniuje Ciechanowicz gerai 
žinomas kaip politinis aferistas ir 
Maskvos talkininkas.
Lankydamasis Amerikoje jis 
melagingai pasiskelbė esąs graikų ir 
romėnų filosofijos profesorius 
Vilniaus universitete. 
Amerikiečiams jis pamiršo 
paminėti, kad dar prieš Gorbačiovo 
atėjimą į valdžią jis atsikėlė į 
Lietuvą, nes tik tenai buvo lenkiškų 
mokyklų, kuriuose jo vaikai galėjo 
mokytis savo kalbą.

Apie lenkų „persekiojimą“ ir 
„beteisiškumą“ Lietuvoje 
Ciechanowicz kalbėjo ir sugrįžęs iš 
Amerikos į Vilnių. Jis tvirtino, kad 
jį pakvietę JAV lenkai remia 
Lietuvos lenkų siekį išgauti 
autonomiją SSRS sudėtyje. Tačiau, 

tests“ nuostatais, bet žmonės 
nesupranta arba nenori suprasti, kas 
yra to visko kaltininkas ir per 
rinkimus vėl balsuoja už tuos, kurie 
jiems pridarė nuostolių, nes nori 
būti „modernus“ ir patys save 
skandina į vargą.

Pasaulis labai lengvai patikėjo 
sovietų pažadais ir galvoja, kad 
komunizmas jau yra miręs. 
Rumunijoje ir Bulgarijoje pasikeitė 
tik vadai, bet komunistai tebesėdi 
valdžioje. Sovietų Rusijoje keičiasi 
tik komunizmo forma, nes prie 
senosios jie bankrutavo ir pritrūko 
duonos.

Tas „geriausias pasaulyje 
demokratas“, draugas Gorbačiovas 
atsisako suteikti laisvę Lietuvai, 
kurią jiems Hitleris 1939m. 
padovanojo. Kažkas panašu į vogto 
daikto pasilaikymą. Šiandien mes 
esame palikti vienu vieni, bet 
neturime nusiminti. Mes 
atsilaikėme 120 metų caristinės 
Rusijos okupacijoje. Nepalūžome 
per 50 metų komunistų 
priespaudoje. Atsilaikysime ir prieš 
tarptautinio socializmo išdavystės 
planus ir lietuvių tauta prie Baltijos 
ir Nemuno krantų bus amžiais gyva, 
nes Dievo ir Tėvynės meilė yra jos 
žmonių širdyse.

kaip rugpjūčio 20d. pranešė 
Vilniaus radijas, visai kitaip apie 
šią problemą prabilo Varšuvoje 
leidžiamas dienraštis
Rzeczpospolita, anot kurio Vilniaus 
krašto lenkai pakenktų Lietuvos ir 
Lenkijos interesams, jei jie elgtųsi 
kaip „trečioji jėga“. Dialogas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos, kaip ir derybos 
tarp Vilniaus ir Maskvos, turi būti 
tiesioginiai, „be trečiųjų jėgų“ — 
pabrėžė vyriausybės poziciją 
išreiškiantis dienraštis.

(Į Connecticut‘ą 
Ciechanowicz‘ių pakvietė 
Stamford‘o biznierius Alexander 
Koproski, laikraščio vadinamas 
tenykštės lenkų bendruomenės 
vadovu. Svečio vertėju buvo 
Amerikos lenkų spaudos 
bendradarbis Benjamin Chapinski. 
Šiuos asmenis ir /Ciechanowicz‘iaus 
aplankytus JAV Kongreso atstovus 
būtina painformuoti apie jo tikrąjį 
veidą ir perspėti, kad tokių melų 
skleidimas kenkia lietuvių-lenkų 
santykiams ir jų bendrai kovai už 
laisvę ir demokratiją.) ELTA

Pralaužė blokadą
Sveicarų-lietuvių draugija, 

turinti centrinę būstinę Ženevoje, 
pralaužė sovietų bokadą, liepos 13 
dieną į Vilnių pasiųsdama 
būtiniausių vaistų. Tuo pačiu metu 
ir kitos svarbios siuntos laukė prie 
sienos patikrinimo. Sovietų 
konsulatas Ženevoje dėl tų siuntų 
išreiškė nepasitenkinimą, ir 
draugijos pirmininkas turėjo palikti 
Ženevą, negavęs vizos kelionei į 
Lietuvą. Tačiau Varšuvoje jam 
pavyko įtikinti sovietus, kad toks 
elgesys galįs sukelti nemalonią 
tarptautinio pobūdžio įtampą su 
Šveicarija, ypač jei būtų varžomas 
vaistų persiuntimas. Ir jis visas 
siuntas pristatė.

Jei žmonių ir prekių judėjimas į 
Lietuvą ir iš jos nebus sustabdytas, 
„geležinė uždanga“ bus dingusi 
lygiai taip, kaip ir Berlyno siena.
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Kun. Edmundas 
Atkočiūnas
Europos Pranciškonų 
Simpoziumas Romoje

Tęsiasi Pranciškonų 
Simpoziumas Romoje švento 
Antano kolegijoje, kuriame 
svarstoma Bažnyčios padėtis ir 
Evangelizacija Rytų Europoje. 
Atidarant šį simpoziumą įvardinę 
kalbą pasakė Ordino generolas 
Tėvas John Vaughn, kuris 
pasveikino dalyvius ir kartu 
pasidžiaugė, kad dalyvauja broliai iš 
buvusių socialistinių kraštų. 
Simpoziumo dienotvarkė susideda 
iš dviejų paskaitų: ryte ir po pietų. 
Kiekvieną dieną ketvirtą valandą 
broliai pasiskirsto į nedideles 
grupes, kuriuose vyksta diskusijos, 
svarstomi klausimai liečią bendrą 
pranciškonų veiklą šių dienų 
pasaulyje. Jau buvo svarstomos šios 
temos: a. religinis fenomenas 
postmarksistiniuose kraštuose; b. 
IV-V skyriai generalinėje 
konstitucijoje; c. Evangelizacija 
buvusiuose ateistiniuose kraštuose; 
ir d. Evangelizacija, Teisingumas ir 
Taika Pranciškaus įkurtame Ordine.

Pranešimą apie religinį 
gyvenimą Lietuvoje ir Sovietų 
Rusijoje skaitė Tėvas Sigitas Jurčys. 
Sis pranešimas buvo paruoštas kartu 
su pranciškonu iš Ukrainos.

Kiekvieną dieną darbas, 
prasideda Brevijoriaus malda - 
baigiasi vakarine maldair šventomis 
Mišiomis lotynų kalba. Visi 
simpoziumo dalyviai susitiko su 
Šventuoju Tėvu Jonu Paulium II- 
uoju. Popiežius nuoširdžiai visus 
pasveikino, priminė, kad Švento 
Pranciškaus kelias būtinas 
Evangelizuojant šių dienų žmogų.

Baigiantis audiencijai Šventas 
Tėvas visus palaimino.

LRTV

Mišios Karaliaučiuje
Lietuviškomis Mišiomis 

Karaliaučiuje rugpjūčio 26d. buvo 
prisimintas Jonas Bretkūnas (1536- 
1602), Mažosios Lietuvos švietėjas, 
liuteronų pastorius, prieš 400 metų 
išvertęs lietuvių kalbon Bibliją 
pavadintą Sv. Raštą.

Pirmąsias lietuviškas Mišias 
Karaliaučiuje pokario metais 
atnašavo Kauno kunigų seminarijos 
prefektas kun. Alfonsas Bulota. Jas 
buvo norima laikyti prie 
Karaliaučiaus katedros griuvėsių 
sienos, bet neleido milicija. Esą 
buvo gautas anoniminio asmens 
perspėjimas, kad katedros teritorija 
esanti užminuota. Tad Mišioms po 
atviru dangumi teko pasirinkti 
Prėgliaus pakrantę. Savo pamokslą 
kun. Alfonsas Bulota skyrė Sv. 
Raštui ir jį lietuvių kalbon 
išvertusiam Jonui Bretkūnui. 
Mišiose dalyvavo ir Lietuvos 
evangeiikųliuteronų atstovai, 
skambėjo Vilniaus konservatorijos 
Klaipėdos fakultetų etnografinio 
„Vorusnės“ ansamblio giedamos 
giesmės. Dainomis „Vorusnė“ 
įsijungė į Jono Bretkūno atminimui 
skirtą minėjimą, kuriame jo 
nuopelnus aptarė kalbininkai, 
istorikai, Mažosios Lietuvos 
atgimimo puoselėtojai.

Atgimstanti Lietuva gerina 
ryšius su Karaliaučiaus teritorija, 
dabar vadinama Kaliningrado 
sritimi. Vilties ateičiai teikia 
Lietuvos jau pasirašyta kultūrinio 
bendradarbiavimo sutartis.

,TX“ Nr. 39
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Kunigų rekolekcijos Romoje
Popiežiaus Jono Pauliaus II-jo 

vadovaujamomis šv.Mišiomis 
pasibaigė Antrosios Pasaulinės 
kunigų rekolekcijos. Susitelkimo 
dalyviai, beveik penki tūkstančiai 
kunigų iš viso pasaulio procesija 
įžengė į šv.Petro baziliką ir susibūrė 
aplink centrinį altorių.

Mūsų visų sielos akys, - kalbėjo 
kunigams šv.Tėvas, - nukreiptos į 
Jėzų iš Nazareto, patį didžiausią 
žmonijos apaštalą. Gerąją Naujieną 
skelbianti Kristų nuolatos lydėjo 
šv.Dvasia. Tapati Viešpaties Dvasia 
ir šiandien be paliovos gaivino ir 
stiprina Bažnyčią. Šventoji Dvasia 
yra Bažnyčiai patikėtos 
evangelizacijos misijos 
gyvastingumo šaltinis. Visi mes 
esame pašaukti šią Bažnyčios misiją 
vykdyti, esame pašaukti vaduoti 
žmoniją iš blogio vergijos. Kristaus 
skelbtoji tikroji laisvė privalo būti 
priešpastatyta visiems tiems 
reiškiniams, kurie
piktnaudžiaudami žmogaus 
prigimtine laisve, žmogų pavergia. 
Privalome taip pat prisiminti, - 
kalbėjo šv.Tėvas, - kad Kristus 
neapsiribojo vien tik laisvės 
skelbimu, bet iš tikrųjų, kiekvieną 
iš mūsų išlaisvino, išlaisvino visiems 
laikams. Pats Kristus yra pasauliui 
duota laisvė ir išganymas, ir jame 
glūdi visų kitų su žmogaus asmens 
orumu sutampančių laisvių 
pagrindas. Šios Kristaus laisvės 
šviesoje suprasdami kiekvieno 
mūsų asmeninę laisvę, mes esame 
verti save vadinti Dievo vaikais. 
Džiaugdamiesi Dievo vaikų laisve, 
negalime tačiau užmiršti, kad būti 
laisvu Kristuje yra pašauktas 
kiekvienas žmogus. Dėl to 
privalome dėti visas galimas 
pastangas, kad išlaisvinanti Geroji 
Naujiena kuo greičiau pasiektų visų 
tautų žmones. Visos Bažnyčios 
neatidėliotina pareiga yra nešti 
gerąją naujieną, vaduoti blogio 
prislėgtuosius, visiems skelbti 
Viešpaties malonių metus.

Kunigų rekolekcijos truko 
penkias dienas. Paskutiniąją 
susitelkimo dieną, po bendros 
maldos, į kunigus kreipėsi viso šio 
tarptautino susitikimo
organizatorius, kunigas 
redemptoristas Tomas Forrest. Jis 
ypač pabrėžė, kad iš kunigų 
laukiama dinamiškos Evangelijos 
skleidimo veiklos. Reikia ne 
sunkių, jėgas išsemenčių darbų, bet 
dinamiškos veiklos, pilnos 
entuziazmo ir džiaugsmo, 
suteikiančios vis naujų jėgų. 
Priminęs šių dienų Bažnyčios 
problemas, kunigas Forrest nurodė, 
kad dabar ne laikas skųstis: reikia 

Paminklas žuvusiems už Lietuvos laisvę Širvintų - Giedraičių 
Kautynėse

nuolat prisiminti, jog gyvename 
tokiais laikais, kada Dievo malonė 
labai gausi, ir galima tikėtis jo 
palaimos vaisių.

Į susirinkusius kunigus kreipėsi 
taip pat olandai Pyt ir Trude 
Derksen, fondo „Atsakymas į Dievo 
meilę“ steigėjai. Jis paaiškino, kodėl 
jie visas savo jėgas ir savo turtą 
atiduoda Evangelijos skelbimo ir 
tarnavimo žmonijai reikalams. 
Evangelijos skelbėjų kunigų 
parengimas ir kunigų darbas labai 
artimi jų širdžiai, ir dėl to jie visomis 
pastangomis rėmė šį pasaulinį 
kunigų susitelkimą. - Derksen

„Ex Corde Eeelesiae“
Vatikano spaudos salėje buvo 

oficialiai pristatyta popiežiaus Jono 
Pauliaus II apaštalinė konstitucija 
„Ex Corde Ecclesiae“ - Iš Bažnyčios 
Širdies, apie katalikiškųjų 
universitetų vaidmenį ir užduotis. 
Dokumentą žurnalistams pristatė 
Katalikiškojo auklėjimo 
kongregacijos pro-prefektas 
arki vysk. PioLaghi ir kongregacijos 
sekretorius arkivysk. Jose Saraiva 
Martins.

Konstitucija „Ex Corde 
Ecclesiae“ - pirmasis šio pobūdžio 
oficialus Bažnyčios dokumentas, 
liečiantis katalikiškąjį švietimą. Tai 
savotiška katalikiškųjų aukštojo 
mokslo įstaigų chartija, atspindinti 
ilgą ir vaisingą bažnyčios patirtį.

Konstitucija susideda iš dviejų 
dalių: pirmoje yra bendrais
bruožais nušviečiami - katalikiškųjų 
universitetų uždaviniai; antroje 
dalyje pateikiami pasiūlymai, kaip 
šias pagrindinės katalikiškojo

Leningrade žmogaus teisių konferencija
Rugsėjo 1-4 dienomis Leningrade 

įvyko Antroji tarptautinė žmogaus 
teisių konferencija „Vilnius- 
Leningradas 1990“. Yra sudarytas 
konferencijai rengti komitetas, 
kuriame, iš Lietuvių pusės, 
dalyvauja Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis, 
deputatai Arūnas Degutis ir Petras 
Vaitiekūnas, Vilniaus sekretorijato 
sekcijos narės Birutė Pečiulevičiūtė 
ir Arūnė T aunytė, taip pat Amerikos 
mokytojų federacijos, Europos 
Parlamento, Vakarų Vokietijos 
žaliųjų partijos, Lenkijos Senato, 
Amerikos Kongreso žmogaus teisių 
fundacijos atstovai ir kiti asmenys. 
Konferencijoje, tarpkitų pažadėjo 
dalyvauti Lenkijos profesinės 
sąjungos Solidarumas lyderis 
Walensa. Pirmoji tarptautinė 
žmogaus teisių konferencija įvyko 

šeimos dosnumo dėka virš dviejų 
tūkstančių kunigų iš neturtingų 
neišsivysčiusių kraštų bei iš Rytų 
Europos galėjo atvykti į susitikimą 
Romoje: daugeliui iš jų buvo 
apmokėtos kelionės ir pragyvenimo 
Romoje išlaidos.

Susitelkime dalyvavusiųjų vardu 
padėkos žodį tarti ir apie savo 
įspūdžius papasakoti buvo pakviesti 
penki kunigai, tarp jų ir lietuvis 
kunigas Robertas Grigas. 
Susirinkime jis kalbėjo vokiškai, o 
vėliau apsilankęs mūsų studijoje, 
savo kalbą pakartojo lietuviškai.

LRTV

švietimo užduotis reikia įgyvendinti.
- Katalikiškasis universitetas, - 

rašoma konstitucijoje, - ne tik 
aukštoji mokykla. Katalikiškasis 
universitetas privalo taip pat būti 
gyvojo tikėjimo židiniu, privalo 
ugdyti bendruomeninį 
krikščioniškąjį gyvenimą.

Šiuo metu pasaulyje veikia 934 
katalikiškojo švietimo centrai: 191 
universitetas, 526 kologijos, 219 
tobulinimosi institutų. Azijoje 
veikia 345 katalikiškojo švietimo 
centrai, Siaurės Amerikoje - 253, 
Europoje - 149, Pietį; Amerikoje - 
132, Centrinėje Amerikoje - 34, 
Okeanijoje - 10, Artimuosiuose 
Rytuodse - 6 ir Afrikoje - 5 
katalikiškojo švietimo centrai. 
Katalikiškuose universitetuose ir 
kitose švietimo įstaigose šiuo metu 
visame pasaulyje dirba daugiau 
negu 140 tūkst. dėstytojų. Studentų 
skaičius viršija 2 milijonus.

LRTV

1988 metais Krokuvoje ir joje 
dalyvavo daugiau negu tūkstantį 
žmonių. Jos metu buvo išrinktas 
komitetas parengti antrajai 
konferencijai, kuri būtų turėjusi 
įvykti šiais metais Vilniuje. Tačiau, 
kai organizacinio komiteto nariai 
šių metų pavasarį bandė susitikti 
Vilniuje antrosios konferencijos 
parengimo darbam apsvarstyti, 
sovietinė valdžia jiem neleido vykti 
į Lietuvą. Tuomet komiteto nariai 
balandžio mėnesį susirinko Punske, 
iš čia kreipėsi į Leningrado miesto 
tarybą, prašė leidimo konferenciją 
sušaukti Leningrade, nes dėl 
nepalankių sąlygų ji negali įvykti 
Vilniuje. Leningrado miesto taryba 
sutiko priimti konferenciją. Joje 
bus svarstomos tokios temos: 
Tautinės mažumos ir mažosios 
tautos, žmogaus teisės, teisinė
valstybė, valstybinis suverenitetas, 
asmeninės, socialinės ir 
kolektyvinės teisės, įskaitant moterų 
ir vaikų teises, gamtos užteršimas ir 
teisė į sveiką aplinką, keliavimo 
laisvė ir pabėgėlių teisės, žmogaus 
teisių gynybos organizacijos - 
bendradarbiavimas ir planai, 
profsąjungos ir darbo teisės. LRTV

Lietuvoje pasirodė naujas 
katalikų savaitraštis „XXI-masis 
amžius“. Savaitraštį 1 eidžia Liet. Kat. 
Mokslo akademijos kultūros 
centras. Redaktorių tarybą sudaro- 
M.Bloznelis, P.Plumpa ir A. 
Raškinis. Numatoma, kad lapkričio 
mėn. bus pradėtas leisti dar kitas 
katalikų savaitraštis „Naujasis 
Židinys“. Jį spausdins žurnalo 
„Katalikų Pasaulis“ leidykla. LRTV

Popiežius vėl 
prabilo lietuviškai

Bendrojoje audiencijoje 
popiežius Jonas Paulius II vėl 
prabilo lietuviškai. Pasveikino iš 
Lietuvos atvykusius kunigus, kurie 
dalyvavo šiomis dienomis Vatikane 
vykstame pasauliniame kunigų 
susitelkime.

Štai šv.Tėvo lietuviškai 
pasakytieji žodžiai:
„Garbė Jėzui Kristui!
Su džiaugsmu sveikinu jus, brangūs 
broliai Kunigai iš Lietuvos, 
dalyvavę viso pasaulio dvasiškių 
rekolekcijose Romoje.

Grįžkite atgal į Lietuvą, ten kartu 
su savo Ganytojais darbuotis, kad 
šalia tautinio atgimimo, jūsų šalyje 
vyktų kaitų ir dvasinis atgimimas; 
kad parapijos, šeimos, ypač jūsų 
brangus jaunimas, - visa Lietuva, 
atsinaujintų Kristuje.

Grįžę pasakykite savo žmonėms 
kad Šventasis Tėvas yra visuomet su 
jais, kad už juos nuolatos meldžiasi 
ir iš širdies teikia jiems savo 
Apaštalini Palaiminimą.“

Šioje bendrojoje audiencijoje, 
greta trisdešimties lietuvių kunigų, 
taip pat dalyvavo ir kelios lietuvės 
moterys. LRTV

Šv. Ignaco jubiliejiniai 
metai

Loyolos mieste, Ispanijoje, 
buvo iškilmingai pradėti švento 
Ignaco jubiliejiniai metai. Jais yra 
atžymimos švento Ignaco gimimo 
penkių šimtų metų ir Jėzuitų 
vienuolijos įsteigimo 450-ies metų 
sukaktys. Jubiliejiniai metai tęsis 
iki 31-os dienos. Prieš jų iškilmingą 
atidarymą, Loyolos mieste visą 
savaitę vyko pirmasis nuo Jėzuitų 
vienuolijos įsteigimo Jėzuitų 
provincijų viršininkų visuotinis 
suvažiavimas. Jame dalyvavo 99-ni 
jėzuitai, tarp kurių buvo 15-ka 
generalinės kurijos narių ir 84-ri 
provincijolai iš 52-jų pasaulio 
kraštų. Lietuviam jėzuitam 
suvažiavime atstovavo kun. Jonas 
Boruta iš Vilniaus ir kun. Antanas 
Saulaitis iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių. Suvažiavimo dalyviai su 
Jėzuitų vienuolijos viršininku 
kunigu Kolvcnbach priešakyje, 
apžvelgė vienuolijos vidaus 
problemas, išklausė pranešimus apie 
padėtį įvairiose vienuolijos 
provincijose, svarstė bendresnes 
temas - religinę padėtį Europoje, 
pagalbą varstantiesiem, jėzuitų 
uždavinius socialinės
komunikacijos plotmėje,
santykiuose su pasauliečiais.

LRTV

Briuselyje bus atidarytas 
Pabaltijo kraštų informacijos biuras. 
Jo atidaryme dalyvaus Europos 
liaudies partijos vadovas Egon 
Klepach. Europos Liaudies Partiją 
sudaro visų Europos Ekonominei 
Bendrijai priklausančių kraštų 
Krikščionių Demokratų sąjūdžiai. 
Pagrindinis Pabaltijo Kraštų 
informacijos biuro tikslas bus teikti 
žinias apie krikščioniškosios 
krypties partijų ir visuomeninių 
organizacijų veiklą trijose Pabaltijos 
respublikose. Pabaltiečių biuras 
Briuselyje taip pat palaikys 
glaudžius ryšius su Krikščionių 
Demokratų Internacionalu. 
Neseniai Lietuvos informacijos 
biuras buvo įsteigtas ir Norvegijos 
sostinėje Oslo. Jis rūpinasi 
Ekonominių ryšių išletimu tarp 
Lietuvos ir Norvegijos. LRTV
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Motinos Diena - Romuva
S p s 1

Daugel metų Huttenfeldo ir jo 
apylinkių lietuviai neužmirš 
šiemetinės Motinos dienos, 
surengtos gegužės 5 puošnioje 
Romuvos pilies salėje. Pradėta 
popiet kun.E-Putrimo vietos katal. 
bažnytėlėje laikytomis pamaldomis. 
Jis ir pamokslą pasakė, 
pasirinkdamas jam šv.Rašto 
pamokymą - Neužmiršk motinos 
dejavimų. Į motinas nukreiptos 
Bažnyčios ir valstybės akys. 
Šiandien nebereikia vaikų sodintis 
prie ratelio mokyti lietuviško rašto. 
Juos reikia traukti nuo televizijos, 
blogų draugų ir siųsti j savaitgalių 
mokyklas. Giedojo visa bažnyča ir 
Klaipėdos žvelsiškiai.

Po pamaldų, laukdami gerokai 
suvėlintos programos pradžios 
Romuvos pilyje, žmonės 
šnekučiavosi, smaguriaudami kava 
ir kitais gėrimėliais. Nors tą dieną 
lietuviai Vokietijoje daugiau garbstė 
motinas, bet j Romuvą suvažiavo 
labai daug. Buvo viešnių net iš 
Belgijos. Ir nei vienas nesigailėjo 
savo kelionės.

Progamą pradėjo renginio 
šeimininkė Vokietijos lietuvių 
moterų klubų federacijos 
pirmininkė Eugenija Lucienė, 
išvardydama jos atlikėjus ir 
kviesdama vėliau pasinaudoti 
priemenėje įrengtu bufetu bei 
išbandyti laimę loterijoje.

Pavyzdingą paskaitą apie 
lietuvę moterį skaitė dr.med.A. 
Valatkienė iš Vilniaus, parodydama 
kaip trumpu laiku (ca20min.) 
galima daug pasakyti, jei kalbama 
sistemingai ir glaustai. Pradėjo 
vargais šių dienų lietuvių moterų, 
išvagiančių savo vaikus iš 
sovietinių karinių dalinių. 
Papasakojo ir apie Motinos dienos 
kelią į Lietuvą. Vietoje Motinos 
dienos komunistai įvedė 
Tarptautinę moters dieną - kovo 8, 
virtusią girtavimo darbovietėse 
diena. Pasekmė - padaugėjo 
žmogžudystės ir prievartavimai, 
perpildyti našlaičių bei invalidų 
namai. Moters diena Lietuvoje 
pradėta vėl visuotinai viešai švęti 
1988. Geriausia dovana motinoms - 
jas aplankantys vaikai bei 
vaikaičiai. Lankytini mirusių 
motinų kapai. Didelė pagarba 
priklauso motinoms, vargusioms DP 
stovyklose ir prie Laptevų jūros, 
pokary laiminusioms sūnus, 
išeinančius į mišką, sugebėjusioms 
toli nuo tėvynės įskeipyti vaikams 
lietuvišką žodį ir jauseną, su 
nerimu laukiančioms sūnų, 
grįžtančių iš sovietinės armijos.

Koks žavus mūsų folkloras 
galima pajusti tik tada, kai jis 
pateikiamas talentingų menininkų. 
Lietuvių liaudies muzikos ansamblis 
Zvelsa iš Klaipėdos įvirto į salę 
grodamas skudučiais ir iš karto 
užkariaudamas klausytojų 
simpatijas. Visi penki nuo galvos 
iki padų- žemaičiai. Kiekvienas 
groja daugeliu instrumentų. 
Kolegos tvirtino, kad jų primadona 
Jadvyga Grikšienė groja tik savo 
vyro nervais, o ji pati prisiekdinėjo, 
kad per 13 bendro gryvenimo metų 
su savo „priesaika“ nė karto nėra 
susipykusi. Ji ir paskelbė, kad šios 
dienos programa bus iš dviejų dalių: 
I dalis skirta gyvoms ir mirusioms 
motinoms atminti, o II daly skambės 
tradicinės lietuvių dainos ir muzika. 
Penketukas I daly, deklamuodamas 
ir dainuodamas, prisitardamas 
įvairiais instrumentais žavėjo 
klausytojus mūsų liaudies ir atskirų 

kompozitorių dainomis bei 
geriausių poetų eilėraščiais apie 
motinas. II dalis buvo gan 
triukšminga - paleisti į darbą visi 
instrumentai neiškiriant nei savų 
balsų, rankos ir kojos, grojant ir 
dainuojant polkas su skudučiais ir 
be skudučių, Žemaičių Marės arba 
sujungtuvių, Telšių, Boleslovo, 
Petro ir kt., valsus - apie Rambyną, 
skambalėlių, kaimiškus 
prisiminimus iš Ignalinos, na ir 
beveik žemaičių himnu tapusį 
Pempei, pempei, iš viso apie 20 
numerių. Į tą folklorinį dūkimą 
protarpais buvo įjungiami ir 
klausytojai. Kai svečiai keletą 
kartų bandė baigti, publika 
plojimais ir šauksmais vis prašė 
toliau muzikuoti, o klaipėdiškiai 
nesikartojo, bet vis surado naujų 
dalykų iš savo neišsenkamo 
repertuaro.

Pagaliau salės šviesos užgeso ir 
visi sukluso. Iš parko į salę pro 
atdaras duris sklido tykus medžių 
šlamėjimas. Su degančia švake 
rankoje, muzikai tyliai grojant, J. 
Grikšienė jautriai rečitavo žimomus 
poeto posmus - O tėviške, koks 
mielas kraštas ... Jautresni 
klausytojai braukėsi ašaras. Tokia 
buvo užbaiga ir kartu įrodymas, 
kaip meistriškai šis penketukas 
sugeba vaidyti klausytojų nuotaikas.

Pranešėjai bei solistei įteiktos 
gėlės. Eug.Lucienei svečiai 
padovanoja savo muzikos kasetę. 
Paaiškėjus, kad žvelsiškis Algis

Beprasmės derybos?
Sovietų okupantas pavertė 

Lietuvos laisvės atgavimą į 
prekybinį objektą, kurio mes niekad 
nenupirksime, nes „kaina“ keičiasi 
po kiekvieno pasitarimo. Ir ko 
daugiau mūsų Vyriausybė tarsis, to 
daugiau klimps į rusų komunistinį 
dumblą, kuris jau yra paruošts iš 
anksto. Be daugelio kitų 
nepateisinamų sąlygų, Maskvos 
diriguojama penkta kolona 
(mažumos) Jadinstvo, susidedanti iš 
lenkų ir rusų kolonistų, reikalauja 
autonomijos, savo universiteto, savo 
kalbų, ir t.t. Mūsų geraširdė 
humaniška Vadovybė yra 
pasiruošusi kolonistams duoti to, ko 
patys neturim ir pagaliau likti 
tarnais savame krašte. Ir ko 
daugiau bus nusileidimų, tuo 
daugi au bus reikal avimų ir kilpų ant 
kaklo, kurių nebegalėsime nusiimti, 
nes pagal okupantą, mes patys 
sutikome užsidėti. Kremlius grasina 
Vilniaus ir Klaipėdos kraštų 
atimimu, jei mes neatsisakysime 
Nepriklausomybės paskelbimo. 
Atrodytų, kad tai yra nesąmoningas 
reikalavimas. Gi jie turi okupavę 
visą kraštą. Kodėl jie taip nori, kad 
Lietuva atšauktų savo Laisvės 
siekimą? Su pasididžiavimu, 
Lietuva duoda okupantui atsakymą: 
„Kremlius nenori mūsų 
Nepriklausomybės, nes Lietuviai 
yra Laisvės simbolis visoms sovietų 
pavergtoms tautoms!“ Tas nenoras 
pasireiškia visuose
pasikalbėjimuose su Maskvos 
komisarais. Kaip pavyzdį 
paimkime 24 rugsėjo susitikimą su 
Gorbačiovu. K. Prunskienė 
pareiškė, kad tas susitikimas 
neteikia daug vilčių. Jis pabrėžė, 
kad Lietuva neturi perdaug tikėtis iš 
Vakarų ir USA. R. Ozolas irgi 
pastebėjo, kad Gorbis jaučiasi daug 
tvirtesnis ir nėra linkęs daryti jokių 
kompromisų.

Pronskus švenčia gimtadieni, jam 
įteiktas butelis šampano. Visi 
sugeidojo Ilgiausių metų.

Bendravimas su svečiais tęsėsi 
visą naktį. Jie visą naktį grojo 
šokiams ir patys šoko, vaišinosi ir 
traukė sutartines. Kitos dienos rytą 
(sekmadienį) išvyko į Stuttgartą, irgi 
į Motinos dienos minėjimą.

Į Vokietiją Zvelsą iškveitė 
Rygos vokietis Richard Werner iš 
Kleinich'o. Nuo balandžio 26 iki 
birželio 9 koncertavo 23 kartus, 
daugiausia vokiečiams. Visur labai 
mielai priimti. Vokietijoje turėję 
dar didesnį pasisekimą negu 
Lietuvoje. Vokietijoje koncertavo: 
Zvelsos vadovas Petras Mateika - 
Klaipėdos fakulteto konservatorijos 
docentas; Jadvyga Grikšienė - 
Klaipėdos muzikinio teatro solistė, 
groja, dainuoja ir deklamuoja; 
Juozas Staniulis - Klaipėdos 
muzikinio teatro orkestro artistas; 
Almundas Simaitis - Klaipėdos 
baldų kombinato kapelos vadovas; 
Algirdas Pronskus-Zvelsos kapelos 
administratorius ir Vaclovas 
Pronskus - vokiečių kalbos 
mokytojas, Zvelsos vertėjas.
Romuvoje buvo bedarbis.
Koncertuose naudoja cimbolus,
klarnetą, klarnetą picolo, skudučius, 
akordeoną, armoniką, smuiką,
kontrabosą, lumzdelius, ragus,
birbynę, bevardžius tarškalus. Visi 
gražiabalsiai, kiekvienas groja 
beveik visais instrumentais.

Vokietijos LB Vald. Inf. Nr.2

arba nemesk kelio dėl takelio
Tikriausiai Gorbačiovas 

nesupranta Vakarų politinės 
sistemos. Šiuo laiku jam palankus 
Bušas nėra Amerika. Taip pat ir 
Kohl bei Miteranas - jie nėra 
Vokietija ar Prancūzija. Jie yra tik 
laikini tų valstybių atstovai. Kaip 
dabartinė padėtis vystosi pačioje 
Amerikoje ir Saudi dykumose, 
nieko gero Bušui nežada. Taigi, Mr. 
Gorbačiov nesakyk ops, neperšokęs 
per griovį. Ar gali pasitikėti 
Amerikos besąligine parama? O, 
nepamiršk ir Vokietija! Netolima 
praeitis rodo, kad tų, kurie 
pasitikėjo Amerikos žodžiu ar 
parama, nebėra gyvųjų tarpe. 
Pradėkime nuo Lietuvos. 1945m. 
Yalta, 1949m. siuntimas lietuvių į 
NKVD pinkles, partizanų 
suklaidinimas ir išdavimas. 1949m. 
Chiang Kai Shek, o pardavimas ir 
tuo pačiu atidavimas Kinijos 
komunistams, 1956m. Vengrijos ir 
1968m. Čekoslovakijos paaukojimas 
ant komunistinio aukuro, 1963m. 
Pietų Vietnamo prezidento Ngo 
Dinh Diem likvidavimas, 1975m. 
pažadėjimas P.Vietnamui tiekti 
visakeriopą paramą kovai su 
Vietkongu amerikonams 
pasitraukus, - jūs atspėjote - pažadas 
sulaužytas! Kovų draugai ir 
sąjungininkai buvo palikti 
skerdynėms. 1979m. Amerikos 
draugo Irano Saho likimas mums 
irgi žinomas.

Tikėkim, kad Vietnamo 
Prezidento ar Irano Saho likimas 
„pakels“ Gorbačiovo ūpą ir jis bus 
daug „linksmesnis“ dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės.

Kol konfliktas Golfe nukreipė 
dėmesį nuo vykstančių neramumų 
Baltijos kraštuose, Ukrainoje, 
Armėnijoje, Kazakstane, 
Azerbajane, Gruzijoje, Mongolijoje, 
Moldavijoje, ir, pagaliau, pačioje 
Rusijoje. Kap ilgai Kremliaus

Nepamirštamoji
Jūs gimėte laisvėj gyventi 
Svajonės plazdėjo viltim 
Greičiau groti gėrį susemti 
Ir laimę pajusti Širdim.
Bet debesys klaikūs atslinkę 
Prispaudė jaunystės sparnus 
Dažytą saulę parinkę 
Žadėjo gražiausius sparnus ...
Tik debesys slinko ir slinko 
Į Sirdj spygliuotais Patais 
Tėvynėje kūnas net stingo 
Nuo Aisčių dažytų kraujais ... 
Atrodė jog amžiams sutemo 
Svajonės prigeso kapuos...
Viena tik viltis ruseno
Jog laisvės žirgai dar Šuoliuosi
Jų laukėt viena kaip galėjot 
Palaikė dvasia atkakli 
Tėvynę palikti turėjot 
Kai laisvė jau buvo arti.
Likimas atvėrė tą Salį
Kur žmonės gyvena laisvi 
Ten savo gyvenimo dalį 
Ir ilgesį kantriai neSi.
Tavęs nieks negali pamiršti
Ir linki sveikatos jėgų
Greičiau per Atlantą atskristi 
Pabūti nors porą dienų!

Sis eilėraStis paraSytas geologo 
Edvardo Vodžinsko Irenei 
Skuodienei Lietuvos geografų 
draugijos nariai 60 metų jos 
jubiliejaus proga.

komisarai galės blefu valdyti 
pavergtas šalis?

Kodėl Lietuva turi derėtis su 
Maskva ir dar ieškoti visokių 
kompromisų. Jau senai buvo 
žinoma, kad bent kokios derybos, 
nuolaidos ir kompromisai yra 
beprasmiai. Apie tai jau buvo 
kalbėta 88.10.22 per Sąjūdžio 
suvažiavimą. „Teisinė sutartis 
galima tik tarp nepriklausomų 
valstybių. Kolonizmo pritarėjams 
yra įdiegta mintis, kad be „broliškos 
pagalbos“ mes nepragyvensime. Gal 
metas suprasti mums ir liautis būti 
našta „mūsų geradariams“ iš 
Maskvos.“ 62 mažesnės už Lietuvą 
valstybės atsisakė didžiųjų valstybių 
pagalbos ir pasiskelbė 
nepriklausomomis „Gaila, kad tas 
toli siekiantis patarimas prieš du 
metus nebuvo tvirtai vykdomas. 
Yra dar nevėlu „Nemesti Kelio dėl 
Takelio“. Vytmas

Estijos nepriklausoma 
komunistų partija numato pakeisti 
savo pavadinimą. Apie tai pranešė 
estų kompartijos sekretorius Karri 
Pooto. Kompartijos naują 
pavadinimą parinks lapkričio mėn. 
įvyksiančio kompartijos kongreso 
dalyviai. Naujame pavadinime 
nebebus žodžio „komunistų“.
Estijos komunistų partija, kaip 
Lietuvos ir Latvijos, yra susikilusi į 
dvi dalis. Viena save laiko 
nepriklausoma nuo Maskvos, sakosi 
siekianti Estijos visiškos 
nepriklausomybės atkūrimo, gi 
antra estų kompartijos dalis liko 
ištikima Maskvai, palaiko vienybės 
ryšius su S5ąjungos kompartija. 
Spaudos agentūros primena, kad 
maždaug prieš savaitę taip pat ir 
Latvijos komunistų partija pakeitė 
savo pavadinimą, pasivadino 
demokratine darbo partija.

LRTV
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ALB Švietimo Taryba,
Gerb. Redakcijai

Tikriausiai nustebsite gavę 
neįprasto turinio laišką iš 
Nepriklausomos Lietuvos. Praeitais 
mokslo metais mums, Šiaulių miesto 
J. Janonio vidurinės mokyklos 
(buvusios gimnazijos) 12A klasės 
moksleiviams, teko didžiulė laimė 
susirašinėti su ponia Isolda L Davis 
(ALB švietimo tarybos pirmininke) 
iš Pietų Australijos, Henley Beach 
ir jos auklėtinėmis, trečios kartos 
lietuvaitėmis. Labai daug

Pranešimas TVr. 24
1. S.m. lapkričio mėn. Adelaidėje 
bus galima įsigyti naują pagalbinę 
priemonę kalbų mokymui: „Best 
Dressed - A Language Game“. 
Atrodo, kad ją lengvai galėsime 
pritaikyti mūsų jaunimui, 
pradedantiems mokytis lietuvių 
kalbos.
2. S.m. rugsėjo 24d. išsiųsta Lietuvos 
Švietimo ministerijai 3,300 kg. anglų 
kalbos vadovėlių pritaikytų 
pradžios ir vidurinės mokyklos 
lygiui. Vadovėliai nėra nauji, bet 
gerame stovyje. ALB Švietimo 
tarybe juos surinko iš 28 Pietų 
Australijos mokyklų. Persiuntimo 
išlaidas $1,252.00 apmokėjo 
„Lietuvai remti fondas“ Adelaidėje. 
ALB Švietimo taryba dėkoja fondui 
už prasmingą dovaną Lietuvos 
mokykloms Dėkojame taip pat 
Vytautui Patūpui, pasirūpinusiam 
knygų išsiuntimu; Vaciui ir Vitui 
Vasiliauskams už jų pervežimą į 
surinkimo punktą; Violai 
Arlauskienei, Carmel Michnowitz, 
Kliaudijai Vanagienei ir Juliui 
Poškui padėjusiems knygas 
išrūšiuoti ir pakrauti j dėžes. 
Turime ir dar daugiau knygų- 
daugiausiai grožinės literatuūros 
mokyklinio amžiaus vaikams. 
Laukiame mielų mecenatų, kurie 
sutiktų finansuoti persiuntimo 
išlaidas Lietuvon. Knygos 
siunčiamos TIESIOG į Vakarų 
Vokietiją. Išten jos bus nemokamai 
pervežtos į Lietuvą.
3. Turime rasti būd, kaip padėti 
mokiniams, studentams ir 
akademikams atvykti patobulinti

Latrobe Valley Tautos Šventės minėjimas
Lietuvių tauta, gyvendama 

kryžkelėje tarp Rytų ir Vakarų ir 
nuolat kovodama už savo 
egzistencija, išsilaikė iki šių dienų, 
parodo, kad lietuvių tautoje 
žmogiškojo kilnumo jausmas ėjo 
drauge su lietuvio širdyje esančia 
nepaprasta ištikimybe savo tautai.

Vytautas Didysis, nors du kartu 
buvo priverstas pabėgti iš savo 
krašto, bet jis sugebėjo nugalėti 
visas kliūtis ir Lietuva tapo viena iš 
galingiausių valstybių Europoje. 
Lietuviai negali pamiršti Vytauto, 
negali tylomis praeiti apie tuos 
laikus, kada Lietuvos valstybė tęsėsi 
nuo Baltijos jūros iki Juodosios

sužinojome apie Australiją, 
apsilankius poniai Isoldai. Ji atvežė 
ir padovanojo neįkainojamą turtą 
visą kursą anglų kalba: vadovėlių 
komplektą, įrašus, magnetofoną, 
atviručių ir kitas vaizdines 
medžiagas. Deja, ji atvyko 
sunkiomis Lietuvai blokados
sąlygomis, todėl mes negalėjome jai 
tinkamai atsidėkoti, parodyti mūsų 
gražiąją Lietuvą (kaip žinote, 
neturėjome benzino). Todėl, 
pasinaudodami Jūsų leidžiamu 

žinias Australijoje. Manau, kad čia 
yra mūsų visų bendras reikalas. 
Dažnai turime asmeniškų pažinčių, 
per kurias galime nemažai naudos 
atsiekti Lietuvai ir jos jaunimui. 
Pirmieji žingsniai jau padaryti Pietų 
Australijoje, ir 1991 metais tikimės 
sulaukti prof. Adomo Butrimo 
Adelaidėje. Jei bendruomenės 
konkrečiai parems studentų, 
akademikų ir kitų specialistų ar 
besispecializuojančių atvykimą 
studijuoti Australijoje, tai tikrai 
turėsime kandidatų.
4. Prieš tris mėn. ALB Švietimo 
taryba išsiuntė apie 20 siuntinių 
įvairių iliustruotų žurnalų į Lietuvos 
mokyklas. (Daugiausiai į mokyklas, 
kurios yra toliausiais nuo centro). 
Žurnalus paaukojo
Dr.S.Pacevičienė, A.Patūpienė, 
E.Page-Hanify ir National Council 
of Women of SA narės. Anglų 
kalbos mokytojams žurnalai yra 
puiki pagalbinė mokymo priemonė. 
Anglų kalbos mokytoja Regina 
Vosylienė iš Marijampolės 5-sios 
vidurinės mokyklos rašo: „Labai 
ačiū už Jūsų gražią dovanėlę - tokį 
puikų žurnalą. Mes visi mokytojai 
kambaryje jį vartome ir 
žiūrinėjame. O anglų kalbos 
mokytojai dar turime galimybę 
pasiskaityti, pasimokyti naujų 
išsireiškimų ir išversti turinį 
kolegoms. Mes nelabai turime 
galimybės skaityti angliškos 
literatūros. Jūsų dovanėlė mums 
labai malonus „surprise“ ir mes 
nuoširdžiai dėkojame.“

ALB Švietimo tarybos 

jūros krantų. Turime prisiminti 
mūsų tautos garbingą praeitį. 
Lietuvos Himno žodžiai sako ... „iš 
praeities tavo sūnus te stiprybę 
semia ....“

Tautos šventė įpareigoja 
kiekvieną lietuvį prisiminti Vytauto 
Didžiojo laikus, pasigerėti Jo 
nuveiktais darbais, Jį pagerbti ...

Nors ir maža skaičiumi Latrobe 
Valley seniūnija, sugebėjo suruošti 
Lietuvių Tautos Šventę. Minėjimas 
įvyko prie Moe miestelio 
S.Sabrinsko ūkyje rugsėjo 15 dieną. 
Šventės minėjimui buvo iškviestas 
kun. dr. PDauknys iš Melbourne, 
kuris atliko religinį patarnavimą 

laikraščiu „Tėviškės aidai“, kurio 
vieną numerį mums atvežė ponia 
Isolda, norime tarti nuoširdų „ačiū„ 
mielajai poniai Isoldai L Davis 
miesto anglų kalbos mokytojų, 
žinoma, ir mokinių vardu. 
Stengsimės gautą medžiagą 
išplatinti mokyklose ir panaudoti 
savo darbe.
Su nuoširdžiausiais linkėjimais 
Šiaulių miesto anglų kalbos 
metodinio ratelio pirmininkė

Augutė Vaičiulienė

pirmininkė turi vidurinių mokyklų, 
anglų kalbos mokytojų ir mokinių 
sąrašus. Paprastu paštu siunčiamas 
siuntinys iki 500 gramų tekainuoja 
$3.30. Adresai gaunami pas I.I. 
Davis, 6/365 Military Road, Henley 
Beach, S.A.5022.
5. Nerijus Lokominas, 12 klasės 
mokinys iš Marijampolės, 234520, 
Angareitis 70-28 siunčia visiems 
Australijos lietuviukams 
abiturientams sveikinimus ir linki 
sėkmės egzaminuose. Jis rašo: 
„Siunčiu Jums, mano bendraamžiai, 
toli gyvenantiems nuo tėvynės kuo 
nuoširdžiausių linkėjimų iš 
Suvalkijos sostinės Marijampolės. 
Sėkmės egzaminuose.“ O gal kas 
iš jaunimo atsakys Nerijui. Jis 
šaunus jaunuolis!
6. Primename, kad konkurso data 
rašiniams apie „Sibiro tremtinius“ 
arba „Partizanų veiklą“ yra pratęsta 
iki š.m. lapkričio mėn. 30d. 
Rašinius galima rašyti lietuvių ir 
anglų kalbomis.
7. Jei kas priklauso Rotary
International ar Lions Club,
prašytumėm pasiteirauti apie
finansinės paramos galimybes 
Lietuvos jaunimui. Šitie klubai 
puoselėja taip vad. „Student 
Exchange Schemes“. Gal būtų 
galima jų prašyti būti sponsoriais? 
Aišku, kiek žinau, tai pasikeitimas 
studentais vyksta įvairiose valstybės 
per jų klubus. Ar Lietuvoje jau yra 
tokių klubų? Gal galima būtų ir be 
jų tarpininkavimo ką nors 
suorganizuoti?

Isolda I. Požėlaitė-Davis 
ALB Švietimo Tarybos Pirmininkė

tautiečiams ir aukojo šv. Mišias už 
Lietuvos laisvę, pasakė šventei 
pritaikintą pamokslą. Visi giedojo 
sutartinės giesmes. Su kunigu kartu 
atvyko K.Mieldažys, kuris paskaitė 
paskaitą apie Vytauto Didžiojo 
darbus. Rugsėjo 8-toji buvo 
numatyta Vytauto karūnacija 
Lietuvos karaliumi, gaila, lenkai 
sutrukdė ir Vytautas numirė 
nesulaukęs karaliaus karūnos.

Minėjimas buvo užbaigtas 
visiems kartu sugiedojus Lietuvos 
Himną. Sekė skaniai paruoštos 
vaišes. Laike vaišių buvo pravesta 
loterija. Seniūnė V.Koženiauskienė 
padėkojo visiems prisidėjusiems 
prie Tautos šventės paminėjimo.

Dalyvis

Nr 40 1990 m. spalio mėn. 23d.

HOBARTAS
Į T autos šventės minėjimą, kuris 

įvyko pas Šikšnius, susirinko 
nemažas skaičius (virš 40) vietos 
lietuvių ir keletas svečių. Minėjimą 
atidarė pirm. Ramūnas Tarvydas, 
pasveikindamas visus susirinkusius, 
pasidžiaugė dalyvių gausumu ir 
pristatė pirmą kartą atsilankiusius, 
tai Audronę Beržanskaitę- 
Kymantienę ir Vyto Eskirto draugę 
iš Kauno Nijolę. Jos žada pas mus 
ilgiau pabūti.

Gerai paruoštą paskaitą apie 
Lietuvos buvusius tris Prezidentus 
skaitė A.Kantvilas. Mažoji Elzytė- 
Wilson pora dainelių smuiku 
pagrojo, B.Sikšnius papasakojo savo 
įspūdžius Lietuvoje. Jis su žmona 
pas gimines svečiavosi du mėnesius, 
teko ir eilutėje prie krautuvių 
pastovėti.

Po pranešimų, kuriuos padarė 
M-Kozikas, Sporto Klubo reikalu ir 
J.Paskevičius iš rinkliavos Lietuvos 
Fondui. Minėjimas buvo užbaigtas 
Lietuvos Himnu.

Sekė pasivaišinimas Komiteto 
paruoštomis gėrybėmis, Nina 
Kantvilienė leido loterijai jos 
iškeptą didelį Tortą, Petras 
Šiaučiūnas pardavinėjo Lietuvoje 
gamintus lipinukus. Surinktus 
pinigus jie perdavė Lietuvos 
Fondui.

Lietuvos Fondui per Apyl. 
Valdybą dar aukojo: M.Truchanas 
$200, G.Kantvilas $150. Po $100 
T.Suris, J. ir P.Flanagan, H. ir 
DJuodvalkis, A. ir P. Taškūnas ir 
Genovaitė Kazokienė, Lietuvos 
Kariuomenės Kūrėjos savanorės 
Onos Šalkauskienės atminimui. Po 
$50 A.Viknius, D.Gasiūnas. D. ir 
T.Howe $25 už lipinukus 
(P.Siaučiūnas) $74 už tortą 
(N.Kantvilienė) $52.50 E. 
Siaučiūnaitė $28. Viso jau surinkta 
$2345.

Po neįvykusios pereitais metais 
sporto šventės, S Klubas „Perkūnas“ 
žaidėjų skaičiumi smarkiai 
sumažėjo, bet dar gyvas. Dabar 
Klubo vardu krepšinį žaidžia tik dvi 
vyrų komandos ir viena mergaičių 
komanda. Klubui vadovauja pirm. 
M. Kožikas, skr. J.Paskevičius ir 
kasn. M.Schadock. Sporto šventėj 
Melbourne dalyvaus su viena vyrų 
krepšinio komanda.

Vėlinių proga Hobarto Apyl. 
Vald. organizuoja mirusių 
Tasmanijos lietuvių paminėjimą 
Šikšnių namuose lapkričio 3d., 
šeštadienį, 7.30 vai. Paskaitą skaitys 
Genovaitė Kazokienė, bus menine 
programa. Po minėjimo kavutė 
visiems.

JJPaškevičius

Sąžinės ir religinės 
laisvės reikalai

Sovietų Sąjungos Aukščiausioji 
Taryba principiniai priėmė valdžios 
pasiūlytą sąžinės laisvės ir religinių 
organizacijų įstatymo projektą. 
Įstatymas, tačiau, dar nėra galutinai 
patvirtintas. Aukščiausioji Taryba 
dar turi apsvarstyti ir balsavimu 
priimti kiekvieną jo straipsnį. 
Tarybai priėmus visus straipsnius, 
įstatymas įsigalios. įstatymo 
projekte panaikinama tikinčiųjų 
diskriminacija, tikintiesiem ir 
netikintiesiem suteikiamos vienodos 
teisės, valdžiai draudžiama 
finansuoti tiek religinę veiklą, tiek 
ateistinę propaganą, numatoma 
leisti mokyklose dėstyti religiją, 
tikintiesiem steigti religines 
organizacijas. LRTV
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Nuoširdžiai dėkoju visiems, 

kurie mane aplankė ligoninėje, už 
gausias gėles, dovanėles, korteles, o 
ypač maldas. Tegul gerasis Dievas 
Jums visiems gausiai atlygina. Dar 
užtruks kiek laiko iki pilno 
pasveikimo - Kun. Pr .Dauknys.

Visi Šventieji - lapkričio 1 d. 
ketvirtadieni, privaloma išklausyti 
šv. Mišias - rytą ar vakare sau 
artimoje bažnyčioje.

Vėlinės lapkričio 2 d. 
penktadieni, mirusiųjų 
prisiminimas. Kiekvienam kunigui 
tą dieną leidžiama aukoti trejas šv. 
Mišias: pirmas pagal stipendiją, 
antras - už visus mirusius, trečias - 
Popiežiaus intencija. Vėlinių 
aštuondienis nuo lapkričio 2 d. iki 
9 d. imtinai aplankant kapines, 
susimąstant prie jų ir pasimeldžiant, 
galima laimėti visuotinius atlaidus 
mirusiųjų naudai.

Mirusius prisiminsime 
lietuviškomis pamaldomis šv. Jono 
bažnyčioje lapkričio 4 d. 
sekmadienį sudėtinėmis šv. 
Mišiomis.

A A. Alfonsą Sadauską laidojant, 
šv. Mišioms už jo vėlę aukojo:
K. Augūnienė, J.O.Bratiškai, 
A.B.S.Butkai, Petras Butkus, 
M.S.Eimučiai, T.J.Jurgelaičiai, 
H.Kaladė, A.Kalvaitienė, 
R.Kaunienė, J.L.Kebliai, 
G.B.Kymantai, D.K.Lynikai, 
Jad.Lukauskienė, E.M.Matulioniai, 
Petras Mažylis, M.Medeišienė,
L. Milvydienė, A.G.Narušiai, NN, 
L.Padgurskis, L.S.Pikeliai, 
Z.Pranckūnienė, B.Prašmutaitė, 
Z.Prašmutaitė, M.Prašmutienė,

Hobartas - Vėlinės
Vėlinių proga, Hobarto lietuviai 

kviečiami prisiminti ir pagerbti savo 
mirusius artimuosius, lapkričio 3-čią 
dieną, šeštadienį, 8 vai. vakare, pp 
Šikšnių patalpose, 43 Easton 
Avenue, Moonah West.

Ramūnas Tarvydas
Hobarto Apyl. Pirmininkas

Filmų popiete
Spalio mėn. 28d., sekmadienį, 

2.00 vai. p.p. Lietuvių Namų 
Jubiliejinėje salėje bus rodoma 
vaizdajuostė šiais metais Lietuvoje 
vykusios Dainų ir Tautinių šokių 
šventės.

Soc. Globos Moterų Draugija

PRANEŠIMAS
Melbourne Pensininkams

Spalio mėn. 30 d. yra 
organizuojama vienos dienos išvyka 
į Corowa. Autobusas išvažiuos nuo 
Gas & Fuel pastato Flinders St., 7.30 
ryto. Autobusas sustos ir prie 
Lietuvių namų, Kaina šios išvykos 
$6.

Lapkričio mėn. 26 d. yra 
ruošiama 5 dienų išvyka į Canberra 
ir Merimbula. Išvykos kaina 
įskaitant motelius ir maistą tik $199. 
Išvyka prasidės lapkričio mėn. 26 d. 
pirmadienį 7.30 vai ryte nuo Gas & 
Fuel pastato Flinders St. Keleiviai 
bus paimti ir nuo Lietuvių Namų. 
Pirmos dienos vakare apsistosime 
Eagle Hawk motelyje ir 
vakarieniausime klube. Antrą dieną 
po pusryčių apžiūrėsime Canberros 
įžymybes, žinoma ir naujuosius

B.M.Sadauskai, J.J.Sarapinai, 
A.Siaurusaitis, V.Sidabras, Ona 
Skirka, SJP.Siuškai, J.M.Venckai, 
VL, E.L.Veremčiukas,
J.VZitkevičiai.

Sydnėjus
Spalis - rožančiaus mėnuo. Per 

visą spalio mėnesį ypač kalbėkime 
Marijos rožančių - šeimose ar 
privačiai ir aukokime už Lietuvą, 
kaip pagalbą jos laisvės kovose.

Mirusiųjų atminimai. Artėja Visi 
Šventieji ir Vėlinės. Prisiminkime ir 
savo mirusius bei žuvusius už 
Tėvynę. Kad išvengtume mašinų 
susigrūdimo Rookwood kapinėse - 
mes pamaldas už mirusius ir kapinių 
lankymą turėsime jau sekmadienį - 
spalio 28 d.

Pamaldos už mirusius spalio 28 
d. sekmadienį - gedulingos 
pamaldos už mirusius parapijoj bei 
Tėvynėje ir tremtyje StJoachim‘s 
bačnyčioje Lidcombe 11.30 vai. 
Pamaldose giedos „Dainos“ choras.

Prie mirusiųjų kapų. Tuojau po 
šv. Mišių spalio 28 d. bus aplankomi 
mūsų mirusieji - Sydney Lietuvių 
kapinėse Rookwoode. Čia 
susikaupę maldomis ir giesmėm 
prisiminsime savo mirusius. 
Papuoškime kapus žvakėmis ir 
gėlėmis.

Atlaidai už mirusius spalio 28 d. 
sekmadienį, lapkričio 1 d. Visų 
Šventųjų dieną ir lapkričio 2 d.- 
vėlinėse bei sekantį sekmadienį 
lapkričio 4 d. galima laimėti atlaidus 
už mirusius: lankant bažnyčią ar 
koplyčią sukalbėti Tėve mūsų ir 
Tikiu į Dievą, pasimelsti Sv. Tėvo 
intencija, priimti šv. Komuniją ir 
atlikti išpažinti laike dviejų 
savaičių. Visuotinius atlaidus galima 
laimėti tik vieną kartą, ypač 
aukojant už vieną mirusį. Ypatingai 
šiame mirusių paminėjimo mėnesyje 
užprašyti šv. Mišias.

Prel. PJButkus

ALB Melbourne 
Apylinkes Valdyba 
praneša, kad ALB Krašto Tarybos 
narių rinkimai įvyks 1990.XI.18, 
sekmadieni, 2 val.30min.p.p. 
Lietuvių Namuose. Dar nevėlu 
siūlyti kandidatus užpildant 
pasižadėjimus, kurių formularus 
galit gauti pas A. Ramoškienę. 
Rinkti gali tik apsimokėję nario 
mokestį.

ALB Melb.Apyl.Valdyba

Parlamento Rūmus.
Vakarieniausime viename iš 
pokerio klubų. Trečią dieną 
vyksime į Snowy Mountains per 
Cooma, Jindabyne, Bėga iki 
Merimbula, kur nakvosime.

Ketvirtą dieną aplankysime 
įžymesnes Merimbula apylinkes ir 
vakare praleisime Eden Fisherman 
pokerio mašinų klube. Penktą dieną 
po pusryčių grįžtame į Melbourną, 
sustojant pasigėrėti gražiais Lakes 
Entrance vaizdais. Melbourne 
būsime 8 vai. vakaro.

Kviečiame į išvyką visus: senus 
ir jaunus melbourniškius, 
geelongiškius ir adelaidiškius. visais 
išvykos reikalais kreiptis telefonu į 
Sidabrą (03) 830 S084.

Melbourne Pensininkų Valdyba
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J Kviečiame visus į sporto klubo .Varpas*

40 METU JUBILIEJINĮ 
a BALIŲ i

kuris įvyks šeštadienį spalio 27 d. 7.30 v.v. Lietuvių Namuose,
50 Errol St., Nth. Melbourne. J
Jūsų lauks karšta vakarienė, orkestras ir loterija. i

S Bilietai $18, pensininkams ir studentams $15.
Stalus užsisakyti pas J .Dagienė 366 2903 arba E. Vy šniauskaitė-
Stephens 470 4208. JĮ

Lietuvių Karių Veteranų Sąjunga RAMOVĖ

ITKVSJ
||ramov£]

Melbourno Ramovės sk. metinis 
susirinkimas vyko rugsėjo 30d. 
Lietuvių Namuose Bendruomenės 
menėje, kurį pradėjo sk. 
pirmininkas Vladas Bosikis ir 
pirmininkauti pakvietė Liudą Pikelį, 
sekretoriauti J.Gylį. Darbotvarkė 
buvo gerai paruošta ir susirinkimas 
skalndžiai vyko. Čia pateikiame 
Skyriaus pirmininko Vlado Bosikio 
pranešimą:

Per praėjusius metus buvo 
padaryti 5 valdybos posėdžiai, 
kuriuose buvo aptarti einamieji 
reikalai ir numatytos ateities 
veikimo gairės, suruoštas 
Kariuomenės šventes minėjimas, 
dalyvauta organizuotai Geelonge 
kariuomenės šventės minėjime, taip 
pat keletas narių dalyvavo Sale 
seniūnijos K.šventes minėjime, 
kuriame Melb.skyriaus pirmininkas 
skaitė paskaitą.

Reikia pripažinti, kad šie metai 
buvo skirtingi nuo visų kitų, nes 
šiais metais Lietuvoje pradėjo 
silpnėti okupaciniai varžtai, ir mūsų 
broliai pajuto laisvės dvelkimą. Tuo 
pačiu pasikeitė ir mūsų veikla čia - 
vietoj įprastų paskaitų ir minėjimų 
išėjome į gatves protestams prieš 
okupantą, pradėjom gyventi 
skirtingais jausmais ir mintimis.

Ir mūsų skyriaus veikloje buvo 
numatyta keletas įvairių 
paruošimų, bet jie buvo neįvykdyti. 
Tai buvo padaryta ne dėl 
apsileidimo ar tingėjimo, bet teko 
prisitaikinti prie aplinkybių ir savo 
smulkius kasdieninius parengimus 
atidėti vėliasniam laikui.

Šiuo metu valdybos visas 
dėmesys ir veikla yra nukreipta į du 
artėjančius parengimus 
Kariuomenės šventes minėjimą ir 
Ramovės skyrių atstovų 
suvažiavimą. Abu šie parengimai 
jau dabar yra pilnai paruošti ir 
sekančiai valdybai nebus jokių 
sunkumų juos pravesti.

Šie metai mums buvo patys 
nesėkmingiausi per visą 36 metų 
laikotarpį, nes netekome net 8 

A. t A. VYTAUTUI VOSYLIUI
ilgamečiu! Adelaidės „Ramovė“ skyriaus pirmininkui mirus, jo 
žmonai ir Lietuvoje dukrai reiškiame gilią užuojautą.

LK.V.S. Canberros „Ramovė* skyriaus ramovėnai

A. f A. VYTAUTUI VOSYLIUI
mirus, jo žmonai J. Vosylienei ir visiems giminėms bei 
artimiesiems reiškiame gilią užuojautą ir, prisimindami jį, kartu 
liūdime.

Melbourno Kanklių Ansamblis „Kanklės*

narių. Į Amžinybę iškeliavo 
Baumilas Juozas, Sivickas Vincas, 
Žiogas Vincas, Ramanauskas 
Antanas, Zonius Jonas, Duoba 
Benjaminas, Kvietelaitis Juozas ir 
Sadauskas Alfonsas. Dar trejeto 
narių netekome, atitolus jiems nuo 
organizacijos. Šiuo metu skyrius 
turi 58 narius, iš kurių 15 asmenų 
yra ligonys.

Metų bėgyje įstojo 4 nauji nariai, 
tai Sukevičius Vytas, Žilinskas 
Algis, Leknius Juozas ir Matulionis 
Ernestas.

Noriu padėkoti Valdybos 
nariams už jų darbą dviejų metų 
laikotarpyje, taip pat ir visiems 
skyriaus nariams už jų 
talkininkavimą valdybai jos 
darbuose, palinkint jiems sveikatos 
ir ištvermės ateityje. Paskirai 
norėčiau padėkoti
nepavargstantiems talkininkams 
ruošiant pietus - Siaurusaičiui 
Andriui, Garliauskui Kostui, 
Mažyliui Petrui, Matulioniui 
Ernestui, Žvinakiui Genučiui ir 
Sodaičiui Feliksui. Nuoširdus ačiū 
visoms ponioms, kurios 
nenuilstamai mums talkininkauja. 
Joms padėkosime kita proga.

Dar turiu vieną prašymą: visi 
esam tokiam amžiuje, kada įvairūs 
susirgimai yra gana dažnas svečias. 
Ramovės valdyba visuomet 
stengiasi susirgusius narius 
aplankyti ar bent atviruku palinkėti 
sveikatos. Bet dažnai tai negalima 
padaryti dėl paprasto dalyko - 
nežinojimo. Todėl būkite geri 
pranešti. Kreipiuosi ne į 
susirgusius, bet į sveikuosius jų 
draugus padaryti šią paslaugą, už 
kurią iš anksto dėkoju.

Visi kiti Valdybos pranešimai 
priimti nuoširdžios nadėkos 
plojimais ir Valdybai karštai 
padėkota ir prašyta toliau eiti naujos 
kadencijos pareigas, nebereikėjonei 
rinkimų. Valdyba lieka ta pati: 
Vladas Bosikis, Vincas Lazauskas, 
Juozas Gylys. Darinkta du 
kandidatai: Stasys Siuškus, Feliksas 
Sodaitis.

I Ramovės skyrių suvažiavimą 
išrinkti šie atstovai: V Lazauskas, 
F5odaitis, J.Gylys, V. Miliauskas ir 
P.Mažylis. Kandidatai: St.Siuškus, 
St.Lipčius. Visiems geros sėkmėsl

Dalyvis
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40-tosios Sporto 
Šventės programa

1950-tais metais Melbourne buvo 
suruošta pirmoji Australijos sporto 
šventė. Po 40-šimt metų vėl 
susitiksime Melbourne atšvęsti 40 
metų lietuvių sportinę veiklą 
Australijoje. Sporto Šventė tęsis nuo 
26.12.90 iki 31.12.90.

Numatyta programa:
Trečiadienį 26.12.90
9.00 ryto - 4.00 p.p. registracija 
Lietuvių Namuose
Ketvirtadienį 27.12.90
12.00 - 4.00 p.p. registracija Albert 
Park stadijone
7.30 ryto - golfas
10.00 ryto - šv. Mišios šv. Jono 
bažnyčioje
1.00 p.p. - SportoSventės atidarymas 
Albert Park stadijone
7.00 v.v - 10.00 v.v. - Susipažinimo 
vakaras - jaunimui
8.00 v.v. - Susipažinimo vakaras
Penktadienį 28.12.90
7.30 ryto - golfas
9.00 ryto - 5.00 p.p. krepšinis, 
tinklinis, lauko tenisas
9.00 ryto - 3.00 p.p. stalo tenisas
Šeštadienį 29.12.90

MLSK „Varpas“ valdyba

R-Mickus J.Dagienė C.Brovedani D.Sadauskas E.Stephens

Pirmininkas - R.Mickus 
Vicepirmininkė - J Dagienė 
Sekretorė - E.Vyšniauskaitė- 
Stephens
Iždininkas - C.Brovedani
Sporto reikalų vedėjas 
D.Sadauskas

Kreipiamės į Melbourne 
Lietuvių organizacijas ir į pavienius 
asmenis, prašydami pagelbėti mūsų 
sportininkams nuvykti į Sporto 
Šventę Lietuvoje, kuri įvyks 1991 m. 
liepos mėn. Sporto klubas „Varpas“ 

į " ~ ---- -------
SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414)

KLUBO VALANDOS:
Pirmd., trečiad., ketvird., 5 - 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Skanus Ir pigus valgis kiekvieną TREČIADIENĮ muo 6.00 iki
8.00 vai. Kaina $6.
ŠEŠTADIENĮ nuo 1.00 iki 3.00 vai. Kaina $4.

Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne 
Lietuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.
........- ■

9.00 ryto - 5.00 p.p. - krepšinis, 
tinklinis, lauko tenisas
10.00 ryto - 6.00 v.v. bilijardai 
8.00 ryto - 10.00 ryto plaukimas 
9.00 ryto - 3.00 stalo tenisas
Sekmadienį 30.12.90
9.00 ryto - 5.00 p.p. krepšinis, 
tinklinis, lauko tenisas 
12.00 - šv. Mišios
Pirmadienį 31.12.90
9.00 ryto - 12.00 krepšinis
1.00 p.p. - 2.30 p.p. - representacines 
krepšinio rungtynės
3.00 p.p. - Šventės uždarymas
8.00 v.v. - Naujų Metų balius
Antradienį 01.01.91
12.00 Barbeque
Skvašo ir šachmato datas bus 
nustatytos kai žaidėjų skaičiai bus 
žinomi.

Sporto šakų vadovai ir 
vietovės:
Registracija, Susipažinimo Vakaras 
(jaunimui), šachmatai - Lietuvių 
Namuose, 44-50 Errol St., Nth. 
Melbourne.
Sv. Mišios - šv. Jono bažnyčia, 
kampas Hoddle St. ir Punt Rd. East 
Melbourne.

nėra toks turtingas, kad galėtų 
padengti visas kelionės iškaidas. 
Sportininkai, kurie daugumoje yra 
moksleiviai, arba tik pradeda dirbti, 
jiems be kelionės išlaidų reikalinga 
įsigyti sportines uniformas, kelionės 
rūbus, sporto batus ir kitus 
reikmenis. Pageidaujame sušelpti 
pinigais. Mes norime, kad mūsų 
sport mojantis jaunimas gražiai 
reprezentuotų išeivijos lietuvius. 
Mūsų jaunimas, kuris čia yra 
užaugęs Lietuvą pažįsta tik iš 
pasakojimų, turime pagelbėti, kad 

Krepšinis - Albert Park Sports 
Centre, Albert Rd., Sth. Melbourne 
vad. - R .Mickus ir D.Sadauskas 
žem. 10m. bern. - D.Liubinas 
žem. 12m. merg. - G.Meiliūnas 
žem. 18m. bern. - S.Ziedas
Tinklinis - Albert Park Sports 
Centre
vad. - T.Lynikas
Lauko tenisas - Grace Park Lawn 
Tennis Club, Hilda Crt., Hawthorn 
vad. - J.Mašanauskienė
Golfas - Eastern Golf Club, 
Doncaster Rd., Doncaster 
vad. - A.Skimbirauskas
Plaukimas - Footscray Indoor 
Swimming Centre, 64 Buckley St., 
Footscray 
vad. - M.Katilius
Stalo tenisas - St. Kilda Maccabi 
Table Tennis Centre 
vad. - J.Ablonskis
Bilijardai - German Club „Tivoli“, 
291 Dandenong Rd., Windsor 
vad. - AJBaltrūnas
Šachmatai ir skvašas - „Varpas“ 
valdyba
Naujų Metų Balius - Government 
Pavilion, Showgrounds, Epsom Rd., 
Ascot Vale

Lietuvą aplankytų.
Pageidaujame, kai sporto klubas 

ruoš vakarones ar balius, prašome 
tada gausiai atsilankyti ir tuo 
paremsite mūsų mielus 
sportininkus.
Sporto klubas „Varpas“ pirmininkas 
ir vicepirmininkė

Kinijoje suimta 15 katalikų 
dvasininkų. R omą pavėluotai 
pasiekė žinia, kad prieš mėnesį 
Kinijoje buvo suimta 15 katalikų 
dvasininkų priklausančių 
pogrindyje veikiančiai Apaštalų 
Sostui ištikimai Katalikų Bažnyčiai. 
Visi suimtieji dvasininkai - slaptai 
apaštalavo Mindong vyskupijoje, 
Kinijos pietrytinėje dalyje. Tarp 
areštruotųjų yra Mindong vyskupas 
Xie Shiguang ir pogrindžio kunigų 
seminarijos rektorius kun. Zou 
Xijin. Suimtų dvasininkų likimas 
nėra žinomas. Fujian provincijos 
religijų reikalų tarybos įgaliotinis 
tepranešė, kad dvasininkai bus 
teisiami už vadinamą 
antikonstitucinę veiklą.

LRTV

Nuoširdžiai kviečiame visus atsilankyti į mūsų

METINĮ KONCERTĄ
kuris įvyks š.m. lapkričio mėn. lld.2val.30min.p.p.Melbourno 
lietuvių klūbo salėje.
Programa papildys Folklorinis ir Kanklių ansambliai.
Įėjimas $8, mokiniams SS, jaunuoliams iki 15m. amž. veltui.

Nr 40 1990 m. spalio mėn. 23d.

Tėvynė
Mūsų Tėvynė brangioji, 
Gimtasis kraštas tėvų. 
Baltijos krantuose dejuoji, 
Neapleidi, varguose žmonių.
Kas gali surasti Salį
Kuri vadintus Lietuvos vardu?
Kas Tave pamiršti gali 
Kur begyventų, nesvarbu?
Tu randiesi prie Baltijos jūros, 
Prie pūtuojančių krantų.
Kur gintaras ir smėlio pūgos, 
Nuvykęs, Tėvynės meilę surasi.
Lietuva, Tu mūsų Tėvynė, 
Gimtinė, didvyrių drąsių. 
Nors esam pasauly paklydę, 
Laisvės sulaukus, numirti sugrįžtu.
Tavoji, manoji, gražioji šalis, 
Lietuva, gimtinė brangi.
Kas gyvi, į Tėvynę sugrįš ... 
Bus laimingi ir laisvi.

Pr. Bartaška, Melton

Nužudytas stačiatikių 
kunigas

Netoli nuo Maskvos neaiškiomis 
aplinkybėmis nužudytas plačiai 
pagarsėjęs stačiatikių kunigas 
Aleksander Menn. Jis buvo labai 
žymus, ryžtingas žmogaus teisių 
gynėjas, vienas pagrindinių rusų 
stačiatikių Bažnyčios opozicijos 
veikėjų. Už žmogaus teisių gynybą 
irpažangiusįsitikinimus, kun. Menn 
pateko į sovietinės valdžios ir į 
Maskvos Patriarchato vadovybės 
nemalonę, buvo kelis kartus 
nubaustas. Vakaruose yra išleistos 
kelios kunigo Menn knygos, kuriose 
iškeliami sovietinės valdžios 
nusikaltimai stačiatikių Bažnyčios 
atžvilgiu, demaskuojami su 
komunistiniu režimu
bendradarbiavę stačiatikiai 
dvasininkai. Nužudytasis kunigas 
Menn buvo taip pat pagarsėjęs 
ekumenine veikla. LRTV

500!
5001 Tas skaičius įgavo magiškos 

svarbos Sovietų Sąjungoje, graso 
nuversti vyriausybę. Mat ministro 
pirmininko Nikolai Ryžkovo 
paruoštas kompromisinis 
ekonominių reformų planas buvo 
parlamento atmestas ir buvo 
reikalaujama, kad vyriausybė 
atsistatydintų. Ekonomistas 
Stanislaw Satalin paruošė kitokį 
radikalesnį planą, kuris turėtų būti 
įgyvendintas per 500 dienų ir kuris 
jau buvo priimtas Rusijos 
Federacijos. Prezidentas Boris 
Jelcinas rekomendavo tą planą 
priimti ir visoje Sovietų Sąjungoje. 
Tam pritarė Gorbačiovas. Pagal 
Satalino planą per 500 dienų turi 
būti įvesta žemės ūkių ir pramonės 
privatizacija ir laisvos rinkos 
prekyba. Dėl žemės ūkio 
nuosavybės Gorbačiovas norėtų 
referendumo, bet korespondentai 
abejoja, ar tai bus galima įvykdyti 
greitu laiku krašte, kuriame žmonės 
nežino net kas yra referendumas.

LRTV

uiiauua ani£. vcuui.
Melboumo Dainos Sambūris
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